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 چرا آلودگي هوا در کلانشهرها 
کاهش نمي یابد؟

در حالي روز هواي پاک را به تازگی پشت سر گذاشته ایم 
که در طول چند هفته گذشته، تقريباً تمامي کلانشهرهاي 
کشور روزهاي بسيار آلوده اي را در دوره هاي طولاني 
و متوالي تجربه نموده اند. سواي خسارت ها و ضرر و 
زيان هاي هنگفت ناشي از آلودگي هوا، تداوم روزهاي 
آلوده و افزايش شدت و فراواني آن در سال هاي اخير، 
متاسفانه مؤيد آن است که، علي رغم وجود سازمان هاي 
عريض و طويل و برنامه هاي متعدد، هنوز اقدامات انجام 
شده در خصوص کاهش آلودگي هوا و چالش هاي 
محیط زیستی ناشي از آن، چندان جدي و تأثيرگذار نبوده 
است. به بهانه روز هواي پاک، در اين يادداشت سعي 
خواهد شد تا دلايل اقليمي آلودگي هوا در کلانشهرهاي 

ايران مورد توجه قرار گيرد. 
از منظر اقليم شناسي، عامل اصلي تمامي آلودگي هاي 
شديد و روزهاي بسيار آلوده در کلانشهرهاي ايران، نتيجه 
استقرار يک الگوي جوي خاص در روزهاي يادشده است. 
به عبارتي ديگر، اگرچه در محيط شهري منابع مختلفي 
از آلاينده ها، اعم از طبيعي يا انساني در ايجاد آلودگي هوا 
نقش دارند، اما آن چه که سبب مي شود يک روز خاص در 
طول سال به يک روز بسيار آلوده تبديل شود، نه مقدار 
افزايش توليد آلاينده ها در سطح شهر، بلکه در درجه 
نخست، تغيير موقت ساختار جو در آن روز خاص است. 
تحقيقات ما در اين زمينه نشان مي دهد که روزهاي بسيار 
آلوده در کلانشهرهاي ايران را مي توان در دو دسته اصلي، 

طبقه بندي نمود. 
دسته نخست، روزهايي هستند که به علت شکل گيري 
»وارونگي دما«، جو در سطح زمن و در لايه هاي بالاتر، 
پايدار گرديده و امکان انتشار آلاينده ها وجود ندارد. اين 
نوع آلودگي شديد که سهم اصلي را از روزهاي بسيار آلوده 
کلانشهرهاي ايران به خود اختصاص مي دهد، عمدتاً 
به واسطه استقرار يک مرکز پرفشار در سطح دريا و يا 
شکل گيري يک پشته در لايه هاي بالاتر جو به وجود مي آيد. 
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   1

در اين رابطه، آلوده ترين روزها زماني به وقوع 
مي پيوندند که به علت استقرار همزمان يک پشته قوي 
در ترازهاي مياني جو و يک مرکز پرفشار در سطح، 
ما شاهد ترکيبي از وارونگي تابشي )وارونگي دما در 
سطح( و وارونگي فرونشستي در نيمرخ قائم جو باشيم. 
اين نوع آلودگي در دوره سردسال بسيار متداول است. 
در دوره سردسال، به واسطه طولاني بودن ساعات 
شب و به تبع آن، خروج انرژي تابشي زمن براي مدتي 
طولاني، شاهدکاهش محسوس دماي سطحي در 
ساعات اوليه صبح خواهيم بود. اين در حالي است 
که، کمي بالاتر از سطح زمن، به علت خصوصيت 
گلخانه اي آلاينده هاي جوي، دماي هوا در لايه  هاي 
مجاور سطح زمن بالاتر خواهد بود. نتيجه شکل گيري 
چنن الگويي از دما در نيمرخ قائم جو )وارونه شدن 
نيمرخ قائم دما(، پيدايش نوعي از وارونگي دما، 
موسوم به »وارونگي تابشي« در مجاورت سطح زمن 
است که متداول ترين عامل طبيعي ايجاد روزهاي 
بسيار آلوده در شهرهاي ايران در فصول پاييز و زمستان 
است. در آلودگي شديد دسته اول، تقريباً تمامي 
آلاينده هاي شهري، اعم از ذرات معلق 2/5 ميکرون، 
دي اکسيد کربن، منواکسيدکربن، دي اکسيدنيتروژن 
و دي اکسيدگوگرد به علت پايداري شديد هوا در ستون 
جو و عدم انتشار قائم آلاينده ها غلظت بالايي را تجربه 

خواهند نمود. 
اما برخلاف روزهاي دسته اول، دسته دوم روزهاي 
بسيار آلوده، در جوي ناپايدار، حاصل از عبور يک 
سامانه کم فشار ايجاد مي شوند. در اين دسته، روزهاي 
بسيارآلوده، نه به خاطر افزايش آلاينده هاي محلي با 
منشأ شهري، بلکه عمدتاً به علت انتقال گردوغبار از 
منابع غبار دوردست حاصل مي شوند. در حقيقت، 
اين نوع آلودگي در کلانشهرهاي ايران نتيجه عبور 
سامانه هاي کم فشار و يا گذر جبهه هاي آنها از روي 
منطقه است. سامانه هاي يادشده زماني که رطوبت 
کافي به داخل آنها تزريق نشود، بدون آن که بارش 
قابل توجهي ايجاد نمايند، از سطوح بياباني و عريان 
بيابان هاي خاورميانه، آسياي مرکزي و يا مناطق 
خشک داخلي حجم قابل توجهي از غبار را با خود 
به همراه دارند. روزهاي بسيار آلوده ي تابستان و 
پاييز 1402 در شهر مشهد را مي توان در زمره اين 
دسته از آلودگي ها قلمداد نمود. نتايج تحقيقات 
حاکي از آن است که، روزهاي آلوده دسته دوم در 
 قياس با روزهاي دسته اول بسيار کم تعداد و محدود 

هستند. 
سواي دسته بندي فوق، آن چه سازمان هاي مسئول و 
همچنن برنامه ريزان و سياستگذاران شهري در رابطه 
با آلودگي هوا مي بايست بدان توجه داشته باشند، 
پتانسيل طبيعي بسيار بالاي کلانشهرهاي ايران براي 
وقوع آلودگي هاي شديد و افزايش غلظت آلاينده ها در 
اين شهرهاست. بر اساس تحقيقات انجام شده، هر 
يک از شهرهاي مشهد، تهران و تبريز به طور ميانگن 
به ترتيب 322، 233 و 260 روز انواع وارونگي دما را 
در طول سال تجربه مي کنند )منابع 1 تا 4(. وارونگي 
دما پديده اي جوي است که خارج از کنترل و مديريت 
بشر است و وقوع آن به سبب ايجاد پايداري هوا در 
ستون جو، به طور مستقيم افزايش غلظت آلاينده ها 
را در پي دارد. در واقع، آن چه که تمامي برنامه هاي 
سازمان هاي مسئول در خصوص کاهش آلودگي هوا 
در کلانشهرهاي ايران را بي اثر يا کم اثر نموده است، 
پتانسيل طبيعي بسيار بالاي اين شهرها در وقوع 
وارونگي دما در طول سال است. بنابراين، براي 
بهبود کيفيت هوا و کاهش جدي و مؤثر آلاينده هاي 
جوي در شهرهاي کشور، شهرداري ها، سازمان هاي 
مسئول و سياستگذاران شهري، چاره اي جز مديريت 
بسيار دقيق و سختگيرانه براي کاهش منابع آلودگي و 
حذف اين منابع از محيط هاي شهري ندارند. اين مهم 
زماني جامع عمل مي پوشد که سازمان هاي مسئول در 
همراهي با سياستگذاران در سطح کلان و در مقياس 
ملي، سياست »شهرهاي کم کربن« و »شهرهاي سبز« 
را به شکل عملياتي و برنامه ريزي شده به اجرا در آورند. 
اتخاذ چنن سياستي در وهله نخست با جايگزين 
نمودن منابع انرژي کنوني شهرها که برپايه مصرف 
گسترده سوخت هاي فسيلي است با منابع مبتني بر 
انرژي هاي پاک، تحقق مي يابد. سياستي که بسياري 
از کشورها در راستاي بهبود کيفيت هوا و افزايش 
مطلوبيت محيط زيست شهري سال هاست خود را 
بدان ملزم دانسته و به شکل عملياتي در سطح ملي به 
اجرا در آورده اند. بدين ترتيب، براي از بن بردن چالش 
آلودگي هوا در شهرهاي ايران، چاره اي جز داشن 
برنامه هاي عملياتي و مدون براي تبديل کلانشهرها 
به شهرهاي کم کربن نداريم. در اين راستا، جايگزين 
نمودن منابع سوخت شهري با انرژي هاي پاک و 
تدوين و اجراي برنامه هاي عملياتي براي دستيابي 
به شهرهاي کم کربن و شهرهاي سبز، همچنن 
 تدوين و اجراي برنامه هاي اقدام اقليمي از ضروريات 

خواهد بود. 
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دنیای اقتصاد- غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی در سفری سه روزه به 
پاکستان، برای تقویت روابط تجاری، اقتصادی و فرهنگی میان دو منطقه رایزنی کرد. 
رئیس سازمان صمت و رئیس اتاق بازرگانی خراسان رضوی در این سفر استاندار را 

همراهی کردند که نشان از اهمیت هدف های تجاری واقتصادی سفر داشت. 
به گزارش روابط عمومی استانداری خراسان رضوی، این سفر که با هدف توسعه 
همکاری های دوجانبه و استفاده از ظرفیت های مشترک انجام شد، شامل دیدارهای 
رسمی با مقامات ارشد پاکستانی و حضور در رویدادهای مهم اقتصادی و گردشگری 

بود.  
استاندار خراسان رضوی در نخستین روز این سفر در دو برنامه مجزا با حکمران ایالت 
سند و سروزیر این ایالت دیدار و گفت وگو کرد. در این نشست ها، طرفین بر اهمیت 
توسعه روابط استانی به عنوان عاملی کلیدی در گسترش همکاری های اقتصادی 
و تجاری تاکید کردند.  مظفری در این دیدارها خواستار رفع موانع تجاری، تسهیل 
مبادلات مالی و افزایش تعاملات بخش خصوصی بین دو کشور شد و در همین راستا 

سه تفاهم نامه همکاری در این دیدارها بین مقامات دو استان به امضا رسید.
همچنین در نشست مشترک استاندار خراسان رضوی با سروزیر ایالت سند سه 
تفاهم نامه همکاری بین مدیران عالی دو استان در حوزه های پارک علم و فناوری، 
اتاق بازرگانی و میراث فرهنگی به امضا رسید.  در این نشست مشترک سه یادداشت 
تفاهم در خصوص توسعه ارتباطات علمی، تجاری و گردشگری با حضور مدیران 
حوزه های پارک علم و فناوری، اتاق بازرگانی و میراث فرهنگی و گردشگری دو استان 

به امضا رسید.

حضوردرنمایشگاهگردشگریپایدارکراچی 
حضور استاندار خراسان رضوی در بیست وچهارمین نمایشگاه گردشگری پایدار 
کشورهای اسلامی در کراچی از جمله دیگر برنامه های سفر بود. مظفری در این 
نمایشگاه، پاویون ایران را افتتاح کرد. این پاویون با مساحتی بالغ بر 130 مترمربع، 
علاوه بر آستان قدس رضوی میزبان برندهای معتبری همچون ایران ایر، سپهران و 
اقامت 24 بود. در این نمایشگاه، ظرفیت های گردشگری ایران، به ویژه گردشگری 

مذهبی و اسلامی، به طور گسترده معرفی شد.  
در ادامه این سفر هیئت ایرانی به سرپرستی مظفری با روسا و اعضای فدراسیون 
اتاق های بازرگانی پاکستان در کراچی دیدار کردند. در این نشست، استاندار 
خراسان رضوی از تجار پاکستانی برای حضور در نمایشگاه های تخصصی ایران به 
ویژه نمایشگاه ایران اکسپو 1404، دعوت به عمل آورد. وی بر اهمیت استفاده از 

ظرفیت های تجاری دوجانبه و افزایش تعاملات بخش خصوصی تاکید کرد.  
همچنین به گزارش شهرآرانیوز، استاندار خراسان رضوی در سفر به کراچی از آغاز 
به کار خط پروازی مشهد - کراچی توسط سه هواپیمایی ایرانی خبر داد و این اقدام را 

فرصتی برای توسعه مبادلات تجاری و گردشگری میان دو منطقه دانست. 
غلامحسین مظفری در نشست مشترک فدراسیون اتاق های بازرگانی پاکستان 
و تجار و اعضای اتاق بازرگانی مشهد با اعلام خبر راه اندازی پرواز مستقیم مشهد - 
کراچی گفت: راه اندازی این خط پروازی گامی مهم در جهت تقویت همکاری های 
اقتصادی و گردشگری میان ایران و پاکستان خواهد بود. وی با اشاره به ظرفیت های 
گسترده خراسان رضوی در حوزه تجارت و اقتصاد افزود: افتتاح دو منطقه آزاد تجاری 
در استان، زمینه را برای گسترش روابط اقتصادی با پاکستان بیش از پیش فراهم 

می کند.
به گزارش وبسایت  نمایندگی وزارت امور خارجه در مشهد، در ادامه برنامه های هیات 
اقتصادی استانداری خراسان رضوی در سفر به کراچی پاکستان، استاندارخراسان 
رضوی در محل آرامگاه محمد علی جناح  بنیانگذار پاکستان حضور یافت و به مقام 

رهبر فقید استقلال پاکستان ادای احترام کرد.

پیشنهادایجادمیزتخصصیپاکستاندرمشهد 
استاندار خراسان رضوی در سومین روز سفر خود به پاکستان، با استاندار ایالت 

پنجاب دیدار و گفت وگو کرد و از ایجاد میز تخصصی پاکستان در مشهد خبر داد.
به گزارش میراث آریا، غلامحسین مظفری روز شنبه 13 بهمن ماه 1403 در دیدار 
با سردار سلیم حیدرخان استاندار پنجاب پاکستان، گفت: خراسان رضوی و ایالت 
پنجاب ظرفیت های متعددی برای توسعه روابط تجاری و گردشگری دارند و سفر 
مدیران عالی رتبه و تجار استان، به پاکستان شرایط توسعه روابط تجاری و گردشگری 

دو کشور را بسط می دهد.
استاندار خراسان رضوی با اشاره به میزبانی از سردار سلیم حیدرخان استاندار ایالت 
پنجاب در مشهد طی ماه گذشته، این مراودات را زمینه ساز توسعه ارتباطات تجاری 

و فرهنگی دو کشور خواند.
مظفری ایجاد اتاق مشترک بازرگانی ایران و پاکستان را ظرفیت خوبی برای توسعه 
روابط تجاری دو کشور دانست و افزود: با ایجاد اتاق مشترک بازرگانی، فعالیت های 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی گردشگری دو کشور افزایش پیدا می کند.
استاندار خراسان رضوی پیشنهاد کرد: میز تخصصی پاکستان در استان خراسان 
رضوی تشکیل شود تا ضمن بررسی ظرفیت های دو کشور، برنامه ریزی لازم برای 

استفاده از آن انجام شود.
سردار سلیم خان نیز در این دیدار بر اعزام هیئت تجاری پاکستان به مشهد تأکید 
کرد و آن را زمینه ساز ایجاد فرصت های تجاری بیشتری خواند. استاندارایالت پنجاب 
اضافه کرد: پنجاب ظرفیت های تجاری و گردشگری متعددی دارد که اغلب برای مردم 

و تجار ایرانی ناشناخته است.
در ادامه برنامه های هیئت ایرانی در پاکستان، تجار خراسان رضوی با بازرگانان 
پاکستان دیدار و گفت وگو کردند و تأکید بر تعامل بیشتر دو طرف و دعوت از اتاق 
بازرگانی پاکستان و هئیت تجاری از این کشور به خراسان رضوی از موضوعات مطرح 

شده در این جلسه بود.

تاکیدبراشتراکاتفرهنگیدرلاهور 
همچنین به گزارش شهرآرانیوز، استاندار خراسان رضوی در نشست خبری که در 
شهر لاهور پاکستان برگزار شد، ضمن اشاره به ظرفیت های گردشگری این کشور بر 

لزوم همکاری های علمی و اقتصادی میان ایران و پاکستان تأکید کرد.
غلامحسین مظفری در ادامه این جلسه گفت: پاکستان کشوری بزرگ با طبیعتی 
زیبا و مکان های تاریخی جذاب است که می تواند مقصد خوبی برای گردشگران ایرانی 

باشد؛ به خصوص شهر بزرگ لاهور که زبانزد است.
استاندار خراسان رضوی همچنین به ظرفیت دانشگاه های بزرگ لاهور اشاره کرد و 
افزود: این دانشگاه ها می توانند بستری مناسب برای تبادل دانشجو و بهره مندی از 
ظرفیت های پژوهشی متقابل باشند؛ ما امیدواریم که شرکت های دانش بنیان از دو 

طرف بتوانند از این فرصت ها بهره برداری کنند.
مظفری در ادامه به جلسات موفقی که با اتاق بازرگانی لاهور و فدراسیون اتاق های 
بازرگانی برگزار شد، اشاره کرد و گفت: با شناختی که دو طرف از یکدیگر پیدا کرده اند، 
مطمئن هستیم که سطح معادلات اقتصادی بین خراسان رضوی و پنجاب افزایش 
خواهد یافت؛ به همین دلیل است که ما با یک تیم متشکل از بازرگانان و فعالان 

صنعت گردشگری به پاکستان آمده ایم.
مظفری در پایان با اشاره به مشترکات فرهنگی و تمدنی بین دو 

کشور به شخصیت فرهنگی اقبال لاهوری اشاره کرد و گفت: اقبال 
یکی از مشهورترین چهره های فرهنگی منطقه است و ما به او افتخار 
 می کنیم. او ستاره ای در شرق است که نه تنها در پاکستان بلکه در ایران نیز 

مورد احترام است.
به گزارش میراث آریا، استاندار خراسان رضوی با سفر به شهر لاهور پاکستان، بر مزار 
اقبال لاهوری، شاعر برجسته پارسی گوی، به پاسداشت جایگاه والای این شخصیت 

فرهنگی پرداخت.
غلامحسین مظفری با ادای احترام و اهدای تاج گل، یاد و خاطره این اندیشمند و 

فیلسوف تأثیرگذار را گرامی داشت و ضمن اشاره به نقش اقبال لاهوری در ترویج 
زبان و فرهنگ فارسی، بر اهمیت گسترش همکاری های فرهنگی و ادبی میان 
ایران و پاکستان تأکید کرد. او با اشاره به اشتراکات تاریخی و تمدنی دو کشور، 
 خواستار تقویت تعاملات فرهنگی به عنوان بستری برای تحکیم روابط میان 
دو ملت شد. سفر استاندار خراسان رضوی به پاکستان، گامی مهم در جهت 
تقویت روابط اقتصادی، تجاری و فرهنگی میان دو منطقه بود که می تواند با توسعه 
همکاری های استانی، رفع موانع تجاری و تسهیل مبادلات مالی، زمینه ساز افزایش 

تعاملات بین ایران و پاکستان در آینده باشد.

چشم امید تجار به سفر خارجی استاندار
غلامحسینمظفریدرسفری3روزهبرایتقویتروابطتجاریخراسانوپاکستان،رایزنیکرد

آغازبهکارخطپروازیمشهد-کراچی

غلامحسین مظفری، در نشست خبری مشترکی که با سردار سلیم حیدر خان، حکمران ایالت پنجاب پاکستان.
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ویژه نامه هوای پاک مشهد

آلودگیهواچهتاثیریبراقتصادخراسانرضویدارد
وصنایعچهسهمیدرآلایندگیدارند؟

 بنویسیم »برق« 
بخوانیم »آلودگی هوا«

دنیای اقتصاد، زهره کهندل- تعطیلی های زنجیره وار به دلیل آلودگی هوا و 
ناترازی انرژی به موضوعی چالش برانگیز در دو فصل سرد سال تبدیل شده است. 
آلودگی ممتد هوا در روزهای سرد به تعداد روزهایی که مردم هوای ناسالم 
تنفس می کنند افزوده است و شدت آن باعث شده تا تعطیل شدن مراکز آموزشی 
و اداری موضوعی عادی به  نظر بیاید. عوامل اصلی آلودگی هوا مشخص هستند و 
کارشناسان و متخصصان امر، بارها برای آن راهکارهایی ارائه داده اند اما آلودگی 
نه تنها کمتر نشده بلکه در بیشتر مواقع از مرز هشدار رد شده است و شهروندان 
گاه شرایط خطرناکی را تجربه می کنند.  از کیفیت پایین بنزین و موتورسیکلت های 
غیراستاندارد تا آلاینده های صنعتی و مازوت سوزی که در آلودگی هوا نقش 
دارند. با وجود آسیب های محیط زیستی و تهدید سلامت مردم که ناشی از منابع 
آلاینده هوا است، تعطیلی های ناگهانی پی در پی هم ضربه ای به تن نحیف اقتصاد 
است که صنایع و بخش خصوصی، بیشترین آسیب را از این موضوع می بیند. 
ناترازی انرژی و قطعی مکرر برق هم باعث شده که صنایع، آسیب پذیرتر شوند 
اما آیا می توان آلودگی هوا و ناترازی انرژی، را مرتبط با هم دانست؟ و آیا تصمیم 
دولت برای تعطیلی های ناگهانی که بخش های صنعتی و اقتصادی را با مشکلاتی 

روبرو کرده است، به دلیل ناترازی انرژی است یا آلودگی هوا؟

سهمبالایآلایندههایمتحرکدرآلودگیهوا 
آلودگی هوا در اثر دو دسته از عوامل طبیعی و غیر طبیعی 
)انسان ساز( ایجاد می شود که عوامل غیرطبیعی هم در دو دسته 
ایستا و متحرک می گنجد. معاون محیط زیست انسانی اداره 
کل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی، در خصوص عوامل 
طبیعی آلودگی هوا می گوید: این عوامل شامل مواردی است که 
انسان نقش خاصی در به وجود آمدن آنها ندارد و به صورت طبیعی 
شکل می گیرد از جمله طوفان های گرد و غبار و ریز گردها، آتش 

سوزی جنگل ها و....
به گفته مهدی یزدان جو، عوامل غیرطبیعی )انسان ساز( را 
شامل انواع منابع ثابت )صنعتی، خدماتی، خانگی، تجاری، 
اداری( و منابع متحرک )انواع وسائل نقلیه( را شامل می شود و 
هوای مشهد هم ازاین موارد مستثنی نیست یعنی در اثر عوامل 

طبیعی و غیرطبیعی تحت تأثیر آلودگی هوا قرار می گیرد.
یزدان جو درباره مقصر اصلی آلودگی هوای مشهد می گوید: 
بخشی از آلودگی هوا به ویژه در نیمه اول سال مربوط به کمبود 
بارش ها )یکی از نتایج تغییر اقلیم( است که با شروع فصل بارش، 
افزایش بارش ها و رطوبت زمین و تقویت پوشش گیاهی، این 
بخش از موضوع تا حدی حل می شود ولی وارونگی دمایی )به 
عنوان یک پدیده اقلیمی( که عموماً در نیمه دوم سال در شهر 
مشهد تشدید می شود؛ سبب انباشت آلاینده ها در جو می شود.

به باور یزدان جو، در کنار این موضوعات براساس نتایج 
سیاهه انتشار آلودگی هوای شهر مشهد، منابع متحرک 
شامل انواع خودروهای سواری شخصی، تاکسی، وانت، 
موتورسیکلت، مینی بوس، اتوبوس، و اتوبوس سرویس و 
کامیون در آلودگی هوای شهر مشهد سهم 64 درصدی 
دارند و سهم منابع ساکن خانگی، تجاری، اداری، صنایع و 
 نیروگاه، در آلودگی هوای شهر مشهد در حدود 36 درصد 

برآورد شده است.
معاون محیط زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست 
خراسان رضوی تاکید می کند که رفع کاهش آلودگی هوا موضوع 
عمومی است که نیازمند پیگیری جدی و رفع مشکلات زیر 
ساختی مؤثر در آلودگی هوا از جمله سوخت، حمل و نقل، تأمین 
انرژی، فضای سبز، بیابان زدایی و کنترل و مهار کانون های گرد و 

غبار داخلی و خارجی و ... است.
به گفته او، در کنار این ها مردم از طریق تغییر در سبک زندگی 
از جمله استفاده کمتر از وسایل نقلیه شخصی، استفاده بیشتر 
از وسایل حمل و نقل عمومی، استفاده بیشتر از مدل های حمل 
و نقل سبز )دوچرخه سواری( و پیاده روی، کاهش استفاده از 
وسایل گرمایشی و سرمایشی با جایگزین کردن آن از طریق 
استفاده از لباس مناسب فصل و ... می توانند در بهبود کیفیت 

هوا مؤثر باشند.

ضرورتمجهزشدنصنایعبهفناوریهایپاک 
طبق ماده 11 قانون هوای پاک قبل از هرگونه مجوز بهره برداری 
توسعه تغییر خط و یا تغییر محل و استقرار از اداره کل حفاظت 
محیط زیست استعلام لازم انجام می گیرد؛ بنابر قوانین موجود 
هیچ مجوز فعالیتی از سوی این سازمان بدون استعلام از اداره کل 
حفاظت محیط زیست و تایید شاخص های زیست محیطی توسط 
آن اداره کل صادر نمی شود اما این قانون چقدر در جلوگیری از 
آلودگی هوا و کاهش آلایندگی صنایع بر شاخص سلامت هوا 

اثرگذار بوده است؟
به گفته یزدان جو، در این ارتباط سازمان حفاظت محیط زیست 
به عنوان ناظر بر عملکرد دستگاه ها و اجرای این قانون پیگیر 
موضوعات مختلف در حوزه کاهش آلودگی هوا مطرح است و 
از جمله موضوعات مطرح در این قانون می توان به توجه ویژه به 
بحث کیفیت انواع سوخت مصرفی در منابع ثابت و متحرک شهر 
مشهد، توسعه حمل و نقل عمومی و توسعه مدل های حمل و نقل 

پاک و استفاده از موتورسیکلت های برقی و دوچرخه اشاره کرد.
»مرتضی کرباسی«، رئیس کمیسیون سلامت اتاق بازرگانی 
خراسان رضوی نیز دراین باره به خبرنگار »دنیای اقتصاد« 
می گوید: آلودگی هوا یکی از چالش های جدی خراسان رضوی 
به ویژه در کلان شهر مشهد است که تأثیرات منفی بر اقتصاد، 

سلامت و کیفیت زندگی شهروندان دارد. این معضل از سه جنبه 
اقتصادی قابل بررسی است؛ کاهش بهره وری نیروی کار به دلیل 
افزایش بیماری های تنفسی و ريوي، افزایش هزینه های درمانی 
برای خانوارها و دولت، و نیز کاهش جذابیت سرمایه گذاری و 

گردشگری. 
او با اشاره به منابع آلودگی هوا در خراسان رضوی خاطرنشان 
می کند: صنایع سنگین و کارخانه هایی مانند نیروگاه ها، 
پالایشگاه ها و واحدهای تولیدی سیمان و فولاد از مهم ترین منابع 
آلایندگی در استان هستند. انتشار گازهای گلخانه ای، ذرات 
معلق و آلاینده های شیمیایی از این صنایع نیز سهم عمده ای در 

کاهش کیفیت هوای مشهد دارند.
کرباسی با بیان اینکه اگرچه قانون هوای پاک در سال 1396 
تصویب شده اما اجرای آن با چالش هایی نظیر کمبود بودجه، 
مقاومت صنایع و ضعف نظارت همراه بوده است، عنوان می کند: 
برای کاهش آلودگی هوا در خراسان رضوی، پیشنهاد می شود 

که صنایع به فناوری های پاک تر مجهز شوند، پایش آلایندگی ها 
به صورت آنلاین انجام گیرد، سرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر افزایش یابد و برخورد قاطع با صنایع متخلف صورت 

گیرد.
رئیس کمیسیون سلامت اتاق بازرگانی خراسان رضوی یادآور 
می شود: آموزش عمومی درباره آثار آلودگی هوا می تواند مشارکت 
مردمی را تقویت کند. با توجه به جایگاه مشهد به عنوان قطب 
گردشگری مذهبی، کنترل آلودگی هوا برای حفظ سلامت 

شهروندان و رونق اقتصادی استان ضروری است.

تاثیرناترازیانرژیبرآلودگیهوا 
نرگس صالح  نیا، عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه 
فردوسی مشهد درباره ارتباط تعطیلی ها بخاطر آلودگی هوا و 
ناترازی انرژی به »دنیای اقتصاد« می گوید: کشور ما در بحث 
آلودگی و خاموشی ها، شرایط حاد اقلیمی را تجربه می کند و 

درگیر »عدم توازن در عرضه و تقاضا« است بنابراین سیاستگزاران 
بایستی عوامل مرتبط با این حوزه را به خوبی شناسایی کنند.

او دلیل اصلی قطعی برق را عدم توازن در عرضه و تقاضا دانسته 
که سیاست های غلط  مکرر منجر به این بحران شده است و 
خاطرنشان می کند: قطعی برق ساده ترین راه حل است که به 
دو روش ناگهانی و از قبل مشخص شده انجام می شود، روش 
ناگهانی، تبعات و نارضایتی هایی دارد ولی روش قطعی از قبل 
مشخص شده، اگرچه راه حل کوتاه مدت است اما در جوامع در 

حال توسعه پیش زمینه ایجاد بحرانهای بزرگ می شود. 
صالح نیا با تاکید بر اینکه خاموشی های مقطعی، راهکار موثری 
نیست می گوید: قطعی برق در استان خراسان رضوی، روزانه 
قریب به هزا میلیارد تومان خسارت به اقتصاد و صنایع تحمیل 
می کند و از آنجا که در شرایط رکود تورمی هستیم، باعث اختلال 
در کسب و کار، به خطر انداخن امنیت غذایی در صنایع غذایی، 
فرار سرمایه از حوزه اقتصاد و نارضایتی اجتماعی و به خطر 
انداخن جان بیماران در بیمارستانها و آسیب به زیرساخت های 

تکنولوژی می شود.
به گفته او زمانیکه قطعی برق رخ می دهد، ورود موتور دیزلی 
به شبکه تولید انرژی باعث آلودگی نقطه ای می شود، از این رو 
ارتباط دو سویه ای میان ناترازی انرژی و آلودگی هوا وجود دارد 

که گاهی منجر به تعطیلی های سراسری می شود. 

تلفات40درصدیبرقدرشبکهتوزیعفرسوده 
این استاد اقتصاد انرژی دانشگاه فردوسی مشهد با اشاره به 
ارتباط درهم تنیده انرژی و اقتصاد، خاطرنشان می کند: زمانیکه 
قطعی برق رخ می دهد، تغییر شبکه باعث فشار به شبکه دیگری 
می شود که باعث افزایش آلودگی های زیست محیطی می شود، 
ضمن اینکه هزینه های عملیات و نگهداری در شرایط قطع برقی، 
نگران کننده است چون باعث افزایش هزینه سازمانها می شود که 

فشار نهایی را به مصرف کننده )مردم( وارد می کند.
به گفته صالح نیا، موضوع آلودگی هوا و ناترازی انرژی، علت 
و معلول هم هستند و توضیح می دهد: مصرف بالای انرژی در 
کوتاه مدت باعث ایجاد آلودگی می شود و این آلودگی مرتبط با 
نوع سوخت های انرژی در بنگاه های اقتصادی است که در دراز 

مدت، تبعات زیست محیطی دارد. 
او می افزاید: آمارها نشان می دهد که در ایران  86 درصد برق 
تولیدی وابسته به گاز، 9 درصد وابسته به فرآورده های نفتی و 5 
درصد هم مربوط به برق هسته ای، برق آبی، برق تجدیدپذیر و 
غیره است. فشاری که در زمانهای ممتد به سیستم های فرسوده 
شبکه توزیع و انتقال وارد آمده، نشان دهنده راندمان پایین 
مصرف نیروگاهی است و تلفات انرژی برق را تا 40 درصدی بالا 

می برد.
این صاحب نظر حوزه اقتصاد انرژی با بیان اینکه مسئله آلودگی 
هوا به ناتراز ی انرژی برمی گردد، می گوید: ایران 17 درصد 
ذخایر گازی را و حدود 10 درصد ذخایر نفتی جهان را در اختیار 
دارد پس به لحاظ انرژی ذخیره شده، مشکلی نداریم که می تواند 
نقطه امیدی برای اقتصاد ایران در جهان باشد البته اگرشرایط 

تحریمی، اجازه مراودات بین المللی را بدهد. 
صالح نیا معتقد است که مشکلات در حوزه انتقال و توزیع برق 
را نمی توان کتمان کرد چرا که تلفات زیادی در مصرف برق چه در 

مصارف خانگی و چه در صنایع وجود دارد. 
او خاطرنشان می کند: شاخص آلودگی در برخی روزهای سال 
قبل بسیار بالاتر از امسال بود ولی منجر به تعطیلی نشد و این 
گمانه زنی در بین مردم وجود دارد که علت تعطیلی، آلودگی هوا 

نبوده و ناترازی انرژی است. 
وی یادآور می شود: کمبود بار در شبکه باعث تغییر 
منبع تغذیه و استفاده از دیگر حوزه های انرژی می شود که 
خودش یکی از علل آلودگی هوا است. تجمع خوشه های 
صنعتی در شهری مثل مشهد که شهرک های صنعتی را به 
شهر نزدیک کرده باعث شده که با کمبود برق، موتورهای 
دیزل و سوخت های دیگر وارد چرخه انتقال انرژی شوند 
 که باعث تشدید آلودگی هوا می شوند بنابراین موضوعی 

دوطرفه است. 

خسارت بیشتر آلودگی ها  برای واحدهای تولیدی و صنعتی
رییس کمیسیون سرمایه و تامین مالی اتاق بازرگانی استان 
خراسان رضوی معتقد است که به علت ناتوانی دولت در 
تأمین انرژی مورد نیاز کشور و بروز ناترازی انرژی - چه فصول 
گرم  و چه در فصول سرد سال- با چرخه معیوب کمبود انرژی، 
استفاده از سوخت های آلاینده برای جبران ناترازی انرژی، 
بروز آلودگی هوا و تعطیلی ناشی از کمبود انرژی و آلودگی 

هوا مواجه هستیم.
فرهاد سحرخیز درباره تعطیلی های اجباری به دلیل 
آلودگی هوا یا ناترازی انرژی به »دنیای اقتصاد« می گوید: این 
تعطیلی ها نه تنها بهره وری اقتصادی را کاهش می دهد بلکه 

موجب ایجاد بحران در زنجیره تأمین و تولید می شود.
به گفته او، واحدهای تولیدی و کسب وکارها به 
دلیل توقف فعالیت، ضررهای مالی سنگینی متحمل 
می شوند و این تعطیلی ها به کاهش تولید، افزایش 
قیمت محصولات و فشار بیش تر به مصرف کننده منجر 
می شود. علاوه بر این، واحدهای تولیدی با مشکلاتی 
مانند کاهش نقدینگی، ناتوانی در بازپرداخت وام ها 
و بدهی ها و پرداخت حقوق کارکنان روبه رو می شوند. 
ما تولیدکنندگان بخش خصوصی سال هاست هشدار 
می دهیم که با تداوم این روند شاهد کاهش تاب آوری 
واحدهای تولیدی و احتمال تعطیلی کسب وکارها، کاهش 
تولید و افزایش بیکاری خواهیم بود. در این شرایط ضروری 
است دولت با عمل به قانون، خسارت های ناشی از قطع 
برق و گاز و تعطیلی بنگاه های اقتصادی را جبران کنند و 
بهره گیری از سازوکارهایی مانند اعطای وام های کم بهره، 
 معافیت های مالیاتی و ارائه تسهیلات حمایتی از کسب وکارها 

حمایت کند.
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی خراسان رضوی با 
بیان اینکه خلاف برخی ادعاهای مطرح شده و طبق آمارهای 
معتبر، بیشترین بار آلودگی هوا در کلان شهرها بر دوش 
ناوگان حمل ونقل عمومی قدیمی و وسایل نقلیه فرسوده ای 
است که عامل بیش از 70 درصد آلودگی هوای شهرهای بزرگ 
هستند، خاطرنشان می کند: همچنین نیروگاه های تولید 
برق در شرایطی که با سوخت هایی آلاینده ای مانند مازوت 
و نفت گاز استفاده می کنند، سهم قابل توجهی در انتشار 
گازهای آلاینده دارند. در این شرایط، واحدهای تولیدی 
و صنعتی - به ویژه آن هایی که در خارج از شهرها فعالیت 
می کنند - سهم اندکی در آلودگی هوای کلان شهرها دارند 
اما دلیل سیاست های نادرست دولتی بیشترین بار ناشی 
 از این وضعیت را بر دوش می کشند و خسارت های سنگینی 

متحمل می شوند.

ضرورتاستفادهازتکنولوژیهایسبز 
به باور سحرخیز واحدهای تولیدی نباید قربانی شرایطی 
شوند که سهم کمی در ایجاد آن دارند و دولت باید 
سیاست های تفکیکی و هدفمند اتخاذ کند تا صنایع کوچک 
و متوسط از فشارهای ناشی از محدودیت ها رهایی یابند. 
برای رهایی از ناترازی انرژی، آلودگی هوا و حل بحران های 
اقتصادی مرتبط، باید سرمایه گذاری های استراتژیک و 
پایداری در حوزه های مختلف مرتبط با این موضوع انجام 
شود. برای نمونه باید سرمایه گذاری های کلانی در انرژی های 
پاک و تجدیدپذیر انجام شود و با گسترش نیروگاه های 
خورشیدی و بادی، ناترازی انرژی و وابستگی تولید انرژی 
به سوخت های فسیلی کاهش یابد. همچنین لازم است با 
استفاده از فناوری های نوین و افزایش بهره وری نیروگاه ها و 

صنایع آلاینده موجب کاهش آلودگی شهرها شد.
رییس کمیسیون سرمایه و تامین مالی اتاق بازرگانی 
خراسان رضوی اضافه می کند: دولت نیز باید با حمایت 
واردات و تولید خودروهای کم مصرف، هیبریدی، برقی به 
کاهش سهم خودروها از آلودگی هوا کمک کنند. صنایع و 
بنگاه های تولیدی نیز باید به سمت افزایش بهره وری از طریق 
هوشمندسازی و استفاده از تکنولوژی های سبز حرکت کنند.

سحرخیز با اشاره به اینکه اجرای این پروژه ها نیازمند منابع 
مالی و سرمایه گذاری های کلانی است که تأمین آن در شرایط 
تحریم و عدم سرمایه گذاری خارجی و تنگناهای اقتصادی، 
جز با کمک دولت و استفاده از روش های نوین تأمین مالی 
امکان پذیر نیست، خاطرنشان می کند: تنها می توان با 
اقداماتی از جمله ایجاد صندوق های تأمین مالی جمعی، 
انتشار اوراق مشارکت سبز، استفاده از منابع صندوق  توسعه 
ملی و همکاری های داخلی بین بخش خصوصی و دولتی این 

منابع را تأمین کرد.
این فعال اقتصادی هشدار می دهد: در صورت عدم 
اقدامات فوری و کارشناسی در این زمینه، تولید ملی کاهش 
خواهد یافت، بیکاری افزایش پیدا می کند، کسب وکارها و 
واحدهای تولیدی کوچک و متوسط تعطیل خواهند شد  و 
قیمت کالاها افزایش چشمگیری پیدا می کند، و قدرت خرید 

مردم کاهش می یابد. 
برای برون رفت از این بحران، باید نگاه بلندمدت و علمی 
به مسئله ناترازی انرژی، آلودگی هوا و اثرات اقتصادی آن 
داشت. از طرفی حمایت از کسب وکارها و صنایع و از سوی 
دیگر توسعه زیرساخت های پایدار و سبز، گامی اساسی برای 
حل این چالش هاست و در این مسیر همکاری دولت، بخش 

خصوصی و مردم ضروری است.

رئیسادارهحفاظتمحیطزیستمطرحکرد
 توسعه بی رویه کشاورزی 

تهدیدی بر جان تالاب های درگز
دنیای اقتصاد- رئیس اداره حفاظت محیط زیست 
درگز، توسعه بی رویه و ناپایدار کشاورزی را تهدیدی 

برجان تالاب های این شهرستان دانست.
حمیدرضا صادقی در گفت و گو با ایسنا با 
گرامیداشت روز جهانی تالاب ها، از وجود 4 تالاب در 
این شهرستان خبر داد و افزود: تالاب ها در حفاظت از 
گونه های جانوری و محیط زیست از اهمیت بسیاری 
برخوردار هستند. او از وجود تالاب صفر قلعه، رودخانه 
زنگلانلو، سد ابیورد و سد درونگر در شهرستان خبر داد 
و گفت: تالاب ها در چرخه زیست محیطی حیات وحش 
از اهمیت بسیاری برخوردارند. رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست درگز بیان کرد: تالاب ها علاوه بر اینکه 
زیستگاه مناسب پرندگان مهاجر و گیاهان هستند در 
کنترل سیلاب و جلوگیری از فرسایش و گردو خاک 
تأثیر بسیاری دارند و همچنین به حفظ تعادل طبیعت 
چرخه اکوسیستم کمک می کنند. وی با اشاره به اینکه 
خشکسالی سال های اخیر تأثیرات بسیاری بر تالاب ها 
گذاشته است، افزود: متأسفانه خشکسالی ها موجب 
خشک شدن بسیاری از تالاب ها و کاهش قابل توجه 

حجم آب  آنها شده است.

کاهشبارشهاتهدیدومعضلجدیبرای 
تالابها

صادقی با بیان اینکه هرچند تالاب صفرقلعه به دلیل 
فصلی بودن خشک شده ولی باقی دارای آب هستند، 
خاطرنشان کرد: متأسفانه خشکسالی و کاهش بارش ها 
به یک تهدید و معضل جدی برای تالاب ها تبدیل 
شده است. امیدواریم تا پایان امسال و در فصل بهار 
نیز بارش هایی را در منطقه داشته باشیم، همه مکلف 
هستیم در حفاظت از تالاب ها تمام تلاش خود را به کار 
بریم. رئیس اداره حفاظت محیط زیست درگز با اشاره 
به اینکه دو رودخانه دائمی و دو سد در مسیر مهاجرت 
پرندگان آبزی و کنار آبزی پناهگاه هایی مناسب برای 
این پرندگان در شهرستان هستند، گفت: در سرشماری 
اخیری که انجام شد اردک سرسبز، چنگر، حواصیل 
خاکستری، آنقوت و... از جمله پرندگانی بودند که در 
تالاب و سدهای منطقه مشاهده شدند. صادقی با بیان 
اینکه بیشتر حضور اردک سر سبز را در منطقه داریم، 
افزود: خوشبختانه جمعیت حضور پرندگان مهاجر در 
شهرستان نسبت به گذشته افزایش یافته است. او در 
ادامه از تأثیرگذاری توسعه کشاورزی بر روی تالاب ها 
خبر داد و گفت: متأسفانه ورود به محیط زیست و آسیب 
رساندن موجب از بین رفن اکوسیستم می شود. 
صادقی فرهنگ سازی و افزایش اطلاعات شهروندان 
در خصوص محیط زیست را بسیار حائز اهمیت دانست 
و خاطرنشان کرد: باید شهروندان را با ارزش و اهمیت 

تالاب ها آشنا کرد.

ساختوسازهایغیرمجازعاملازبینرفتن 
تالابها

رئیس اداره حفاظت محیط زیست درگز از جلوگیری 
ساخت و سازهای غیرمجاز به خصوص در حریم 
رودخانه ها خبر داد و بیان کرد: ساخت و سازهای 
غیرمجاز موجب از بین رفن تالاب ها و رودخانه ها 
می شود. او با بیان اینکه تالاب های شهرستان درگز همه 
ساله میزبان بسیاری از پرندگان مهاجر آبزی و کنار آبزی 
هستند، گفت: تلاش می شود با ارائه آموزش های لازم 
مردم را نسبت به پرندگان مختلف به خصوص پرندگان 
مهاجر آشنا کنیم.  صادقی افزود: جلوگیری از شکار 
و صید غیرمجاز و گشت و پایش منطقه از مهم ترین 
اقداماتی هستند که برای حفاظت بهتر از گونه های 

جانوری منطقه در حال انجام است.

نقشتالابهادرحفظتعادلزیستمحیطی 
وی در ادامه خاطرنشان کرد: تالاب ها به عنوان 
یکی از اکوسیستم های مهم طبیعی، نقش حیاتی در 
حفظ تعادل زیست محیطی و افزایش تنوع زیستی ایفا 
می کنند. این مناطق که شامل باتلاق ها، مرداب ها و 
نواحی آبی کم عمق هستند، به عنوان زیستگاه های 
ارزشمندی برای بسیاری از گونه های گیاهی و جانوری، 
به ویژه پرندگان، شناخته می شوند. رئیس اداره حفاظت 
محیط زیست درگز گفت: تالاب ها به دلیل تنوع بالای 
زیستگاه ها، مکان مناسبی برای زندگی و زادآوری 
پرندگان و دیگر جانوران هستند. این اکوسیستم ها 
به عنوان محل های تغذیه، استراحت و زادآوری برای 
گونه های مختلف پرندگان، به ویژه پرندگان مهاجر، 
عمل می کنند. وی با اظهار تأسف از اینکه تالاب ها به 
دلیل فعالیت های انسانی نظیر کشاورزی، ساخت 
و ساز و آلودگی، در معرض تهدید جدی قرار دارند، 
افزود: خشک شدن تالاب ها و کاهش کیفیت آب، 
تأثیرات منفی بر اکوسیستم های محلی و جمعیت 
پرندگان دارد. به همین دلیل، حفاظت از این مناطق 
ضروری است. صادقی خاطرنشان کرد: تالاب ها 
علاوه بر حمایت از تنوع زیستی، نقش مهمی در 
تنظیم آب و هوای زمین ایفا می کنند. آنها به عنوان 
فیلترهای طبیعی عمل کرده و آلودگی ها را از آب پاک 
می کنند. همچنین، تالاب ها می توانند به کاهش 
خطر سیلاب ها و حفظ منابع آب کمک کنند. این 
اکوسیستم ها با جذب و ذخیره سازی کربن، در مبارزه 
با تغییرات اقلیمی نیز نقش دارند. وی گفت: تالاب ها 
به عنوان اکوسیستم های حیاتی، نه تنها به حفظ تنوع 
زیستی و افزایش جمعیت پرندگان کمک می کنند، 
بلکه در حفظ تعادل زیست محیطی و کاهش تأثیرات 
منفی تغییرات اقلیمی نیز نقش دارند. رئیس اداره 
حفاظت محیط زیست درگز تأکید کرد: حفاظت از این 
مناطق باید در اولویت قرار گیرد تا نسل های آینده نیز از 
مزایای این اکوسیستم های ارزشمند بهره مند شوند. 
با همکاری و مشارکت فعال جوامع محلی و نهادهای 
دولتی، می توانیم به حفظ و احیای تالاب ها و افزایش 

تنوع زیستی در این مناطق کمک کنیم.
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سلامت و منافع همگان در هوای پاک

رستگاری فردی در جامعه بیمار ممکن نیست، و برای 
رسیدن به رشد شخصیت و به طبع آن سلامت روان فردی، 
ابتدا باید اعتماد بنیادین در انسان شکل بگیرد و به نوعی 
دیگران به مثابه شهروندان جهان )از انسان گرفته تا سایر 
موجودات( باید برای این فرد دارای اهمیت باشد. در اشعار 
عطار نیشابوری، تأکید بر »همدلی« و »اتحاد« به عنوان 
ارزش های اجتماعی بارز است. او در تذکره الاولیاء نیز به این 
نکته اشاره می کند که انسان ها برای رشد معنوی و اخلاقی 
باید در کنار یکدیگر باشند و از همدیگر آموخته و کمک 
بگیرند. از نظر عطار، انسان ها باید با یکدیگر در زندگی 
اجتماعی تعامل داشته باشند تا روح جمعی و هویت انسانی 

شکل بگیرد.
عطار در نهایت به این نتیجه می رسد که انسان به تنهایی 
نمی تواند به کمال برسد و در دل اجتماع، حقیقت خود را 
می یابد. به همین دلیل، روابط اجتماعی در دیدگاه عطار، 
ابزاری برای رسیدن به رشد فردی و جمعی است. اما این 

چگونه ممکن است؟
در عصر کنونی فرهنگ مصرف گرایی، و خودخواهی 
ناشی از آن، سالانه بار بیماری و مرگ را بر میلیون ها شهروند 
جهان تحمیل می کند. در جهان امروز سالیانه 7 میلیون 
نفر در اثر آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند، که 
90 درصد آنها در کشورهای درحال توسعه، چون ایران 
هستند. در برخی کشورها، تعداد افرادی که در اثر همین 
عامل جان خود را از دست می دهند بیشتر از قربانیان 
سوانح رانندگی است. به راستی آیا می شود گفت که این 

انسان سالم است؟!
اجازه بدهید معیار سلامت را از منظر آلفرد آدلر، پزشک 
اتریشی و روان درمانگر مکتب روانشناسی فردی، بررسی 
کنیم. در روان شناسی آدلری، مفهوم هنجار و نابهنجار 
معنای خاص آماری ندارد. اوگلر )1963( می گوید »آدلر 
تمایزی بین فرد هنجار و نابهنجار نمی گذارد. بلکه از نظر او، 
اولی اشتباه های کوچکتر و دومی اشتباه های بزرگتر مرتکب 
می شوند«. در واقع، معیار سلامت، میزان علاقه اجتماعی 
فرد است، اینکه فرد تا چه اندازه می تواند به ديگران اهمیت 
بدهد، با دلگرمی و شجاعت همکاری کند، همدلی نشان 
بدهد و برای منافع جمع و گروه مشارکت کند. این وضعیت 
خود را در حرکت روان شناختی نشان می دهد، نه در یک یا 

دو رفتار مجزا و پراکنده. »فقط به حرکت اعتماد کن«.
فرد سالم در سمت منافع اجتماع )مانند خانواده، زوج، 
کار و جامعه( می ایستد، خود نیز بهره مند می شود. او در 
دو راهی منافع شخصی و منافع جمع، در سمت سودمند 

اجتماع می ایستد.
حال پرسش بنیادین این است که چند نفر از ما در ایران 
با این حجم از آلودگی هوا در سمت منافع اجتماع )یعنی 

اهمیت همان دیگری( ایستاده ایم؟

روز هوای پاک، فرصتی برای تأمل و تغییر

روز هوای پاک به ما اهمیت کیفیت هوا در حفظ سلامت 
انسان، محیط زیست و بهبود زندگی شهری را یادآوری 
می کند. با این حال، ایران همچنان با چالش های متعددی 
در زمینه دستیابی به هوای پاک روبروست که نیازمند 

ریشه یابی و ارائه راهکارهای عملی است.

چالشهایهوایپاکدرایران 
صنایع بزرگ و قدیمی که از سوخت های فسیلی استفاده 
می کنند، سهم بالایی در آلودگی هوا دارند. نبود نظارت کافی 
و اجرای ضعیف قوانین محیط زیستی باعث شده تا این صنایع 
به تغییر رویه خود ملزم نشوند. همچنین وسایل نقلیه فرسوده 
و نبود سیستم حمل ونقل عمومی کارآمد، به افزایش آلودگی 
در شهرهای بزرگ دامن زده است. این موضوع مردم را به 

استفاده از خودروهای شخصی سوق می دهد.
سیاست گذاری های ناکارآمد، نبود هماهنگی بین 
نهادهای مسئول، سیاست های ناقص و تضاد منافع 
اقتصادی و محیط زیستی از موانع مهم در افزایش آلودگی 
هوا هستند. به عنوان مثال، یارانه های سوخت موجب 
مصرف بیشتر و آلودگی بالاتر شده است. البته آلودگی هوا 
تنها یک مسئله محیط زیستی نیست، بلکه تهدیدی جدی 
برای سلامت انسان ها و اقتصاد کشور است. بیماری های 
قلبی، ریوی و سرطان از پیامدهای اصلی آلودگی هوا 
هستند که هزینه های سنگینی را بر نظام سلامت تحمیل 

می کنند.

راهکارهاومسئولیتها 
  انرژی های تجدیدپذیر: جایگزینی سوخت های فسیلی با 

انرژی های پاک و حمایت از فناوری های نوین.
  توسعه حمل ونقل عمومی: ایجاد زیرساخت هایی برای مترو، 

اتوبوس برقی و دوچرخه سواری.
  تقویت قوانین محیط زیستی: نظارت دقیق و جریمه صنایع 

آلاینده.
  آموزش و فرهنگ سازی: آگاهی بخشی درباره نقش افراد در 

کاهش آلودگی هوا.

فراترازشعارها 
روز هوای پاک نباید به مناسبت های کلیشه ای و بی اثر 
محدود شود. این روز باید به فرصتی واقعی برای بازخواست 
جدی نهادها و مسئولان تبدیل شود تا به جای وعده های 
تکراری، برنامه های عملی و قابل اندازه گیری ارائه دهند. 
اما آیا تنها مسئولان مقصرند؟ شهروندان نیز باید از سطح 
شعار فراتر رفته و با تغییرات ملموس در سبک زندگی خود، 
نقش شان را در کاهش آلودگی ایفا کنند. دستیابی به هوای 
پاک، گرچه به عنوان یک حق مطرح می شود، اما بدون تلاش 
هماهنگ و جدی تمام بخش های جامعه، چیزی جز یک 

آرزوی دوردست نخواهد بود.

علی سخدری
واحد سلامت روان، دانشگاه علوم پزشکی نیشابور

آیدا شیرزادی
دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه صنعتی اصفهان

راهبرونرفتازبحرانفزایندهآلودگیهوایمشهد 
چیست؟

قانون هوای پاک مصوب سال 96 به منظور کاهش آلودگی 
هوا، حفظ سلامت عمومی و ارتقای کیفیت محیط زیست،  
چارچوب عملیاتی جامعی را برای مقابله با چالشهای ناشی از 
آلودگی هوا را ارائه می دهد. این قانون با تاکید بر مسوولیت های 
دولت، بخش خصوصی و مردم به ویژه در شهرهای بزرگی 
همچون مشهد، راهکارهایی برای تشویق به استفاده از 
فناوری های پارک، ارتقای استانداردهای کیفیت هوا و توسعه 
حمل و نقل عمومی دارد. سیاستهای کلی این قانون در 
چند محور قابل بررسی است؛ محدودیت ها و ممنوعیت ها 
در شرایط اضطرار دما، کنترل وسایل نقلیه موتوری، مدیریت 
واحدهای آلاینده، توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی، استفاده 
از سوخت های پاک، توسعه فضای سبز و مدیریت پسماند، 

فرهنگ سازی و آموزش. 
هزینه های پنهان و پیدای آلودگی هوای مشهد شامل 
هزینه های مستقیم و غیرمستقیم است. هزینه های مستقیم 
متوجه سلامت عمومی می شود و سالانه بین 30 تا 50 هزار 
نفر در ایران بخاطر آلودگی هوا می میرند، تعطیلی واحدهای 
صنعتی، عوارض اجتماعی و اقتصادی دارد و هزینه های 
اجرایی که شامل معاینه فنی و نوسازی و پایش ناوگان حمل 
و نقل عمومی می شود ولی هزینه های غیرمستقیم و ناپیدا 
هم بسیار زیاد است همچون تخریب محیط زیست و آسیب به 
چرخه اکولوژی، کاهش جذب گردشگری در این شهر و افزایش 

نابرابری های اجتماعی.
قانون هوای پاک در من، جامع و کامل است اما  تکالیفی 
دارد که بر زمین مانده است. براساس گزارش دیوان محاسبات 
از 112 تکلیف قانونی که برای کل نهادهای کشور تعریف 
شده صرفا 10 تکلیف به صورت کامل اجرا شده است مثلا از 
11 تکلیفی که برای شهرداری ها تعریف شده هیچ کدام کامل 
انجام نشده است یا از 60 تکلیفی که برای سازمان محیط زیست 
تعریف شده صرفا 10 تکلیف کامل شده است. طبق جدیدترین 
گزارش مرکز پژوهشهای مجلس، در شاخص های جهانی 
عملکرد محیط زیست 62 درصد عقب تر از بقیه کشورها بوده 
ایم که وضعیت وخیمی است و 24 میلیون خوودروی فرسوده 
در کشور داریم. این آمارها به ما کمک می کند که واقعیت را 
بهتر درک کنیم اما راه برون رفت از بحران فزاینده آلودگی هوا 

چیست؟

مهدی یعقوبی، معاون خدمات شهری شهرداری مشهد: 
مدیریت شهری باید به نوبه خودش وظایفی را که در حوزه 
مدیریت پسماند و توسعه فضای سبز دارد، انجام دهد و معتقدم 
که شهرداری مشهد بیشترین و بهترین همکاری را در این باره 
داشته است. طبق ماده 22 قانون هوای پاک، شهرداری ها 
موظف به توسعه فضای سبز هستند و در همان قانون، تکالیفی 
برای سایر دستگاه ها هم تعریف شده است مثلا آب منطقه ای 
باید آب مورد نیاز توسعه فضای سبز شهرداری ها را تامین کند  
یا در ماده 27 این قانون، توسعه کمربند سبز را داریم که برای 
تامین آب و گونه های گیاهی به جهاد کشاورزی و منابع طبیعی، 
تکالیفی داده شده ولی چندین سال است که در این حوزه 

اعتباردولتی برای شهرداری ها در نظر گرفته نمی شود. 
با این وجود در حوزه فضای شهر مشهد حدود 6700 هکتار 
فضای سبز داریم که 3900 هکتار آن کمربند سبز است و 
الباقی فضاهای سبز شهری است. ما به عنوان کلانشهر پیشرو 
در حوزه توسعه فضای سبز، با مشکل تامین زمین و آب مورد نیاز 
برای توسعه این بخش مواجهیم؛ در حوزه تامین زمین در حال 
تملک اراضی با رویکرد مناطق حاشیه شهر هستیم ولی مسئله 
اینجاست که آب مورد نیاز فضای سبز را باید آب منطقه ای و پسآب 
را آبفا تامین کند ولی برای این موضوع در شهرهای مختلف، 
روند واحدی وجود ندارد در حالیکه بایستی در قالب آیین نامه 
ابلاغی وزارت نیرو عمل شود. ما به این مسئله ورود پیدا کردیم تا 
شهرداری تصفیه خانه هایی را تاسیس کند. فاضلاب مشهد دارد 
جمع آوری می شود ولی متناسب با آن، تصفیه خانه ها اجرا نشده 
و فاضلاب خانگی و صنعتی در کشف رود جاری می شود. ما به 
عنوان شهرداری مشهد به 5 نقطه برای راه اندازی تصفیه خانه 
رسیدیم و تصفیه خانه چهل بازه را با رعایت استانداردها تاسیس 
کردیم ولی آبفای مشهد بخشنامه ای را از آبفای کشور گرفته تا 
فاصلاب خام را به شهرداری بفروشد در حالیکه تکلیف شده که 
می تواند پسآب را به ما بفروشد. درخواست ما این است که قیمت 
گذاری این پسآب ها را به استانها واگذار نکنند تا اعمال سلیقه 
نشود. ضمن اینکه بابت فاضلاب خام نباید از شهرداری پول 
گرفته شود چون پول آن را مردم می دهند. شهرداری مشهد توسعه 

فضای سبز را تا حد توان جلو برده است و با وجود محدودیت منابع 
آبی، دو کلان پروژه بوستان 73 کیلومتری »کرامت« در شهرک 
شهید رجایی را با خریداری  منبع آبی جدیدی از آستان قدس و 
بوستان »جهان شهر« را با اجاره منابع آبی موجود به نتیجه رسانده 
است ولی مسئله تامین آب، عامل محدود کننده برای توسعه 
فضای سبز است. براساس ماده 22 قانون هوای پاک، باید 15 
متر مربع فضای سبز برای هر شهروند مشهدی داشته باشیم 
ولی فضای سبز شهری ما کمتر از 8 متر است که تا رسیدن به 
15 متر فاصله زیادی داریم. در حوزه کمربند سبز مشهد حدود 
380 هکتار را در محدوده سیدی از آستان قدس رضوی گرفتیم 
و اولویت مان را با توجه به وزش بادهای غالب، توسعه کمربند 
شرقی جنوبی قرار دادیم. از سوی دیگر، ریزگردها یکی از منابع 
آلاینده هوای مشهد است و آمارها نشان می دهد که 25 درصد 
از علل روزهای ناسالم به ریزگردها برمی گردد. زمانی عمده این 
ریزگردها از بیابانهای خارج کشور بود ولی الان در اطراف شهر 
مشهد به دلیل خشکسالی های، معضل ریزگردها را داریم. در این 
راستا برنامه های مشارکتی را با سازمان محیط زیست برای تامین 
درخت در حال اجرا داریم و منابع طبیعی بایستی برای جلوگیری 
از بیابان زایی ورود کند. یکی دیگر از منابع آلاینده هوای مشهد 

هم مازوت سوزی نیروگاه ها و تردد خودرهای سنگین است. 

سید حسن حسینی، معاون استاندار خراسان رضوی 
و فرماندار مشهد: موضوع آلودگی هوا، دغدغه فراگیری 
است بویژه برای مشهد که سالانه پذیرای 30 میلیون زائر است 
و حدود 4 میلیون جمعیت دارد بنابراین بایستی تمهیدات 
ویژه ای برای این شهر داشت. در طی 315 روز گذشته 25 
روز هوا پاک، 201 روز هوای قابل قبول، 87 روز هوای ناسالم 
برای گروه های حساس و 2 روز هوای ناسالم برای همه افراد را 
در مشهد داشتیم. براساس قانون هوای پاک که بندهای الزام 
آوری دارد؛ برای نهادهای مختلف، تکالیفی مشخص شده است 
ولی شهرداری ها با توجه به گستردگی حوزه فعالیت هایشان 
یکی از موثرترین نهادها هستند. کارهای خوبی درباره کشف 
رود انجام شده و حدود 1300 هکتار از اراضی آنجا از دست 
متصرفین حریم رودخانه، آزادسازی شده است که اگر به نحو 
درستی مدیریت شود به  تنفسگاهی برای مشهد تبدیل خواهد 
شد. از این فضا، حدود 230 هکتار گونه های موثر در پالایش 
هوا، درختکاری شده که باید از شهرداری تشکر کرد. یکسری 
فضاهای استراتژیک مثل فضای چهل بازه را در مشهد داریم که 
به دلیل موقعیت آن منطقه، چشم طمع زیادی به بسترو حریم 
رودخانه وجود دارد درحالیکه مغایر با قانون هوای پاک است اما 
در فرآیندهای مبهمی، قسمتی از این اراضی به برخی نهادها 
و افراد واگذار شده که باید حقوق آنها دیده شود ولی نباید این 
فضای عمومی از مردم گرفته شود چون آیندگان قضاوت خوبی 
از مدیران فعلی شهری نخواهد داشت. باید تدبیری شود که این 

فضای تفرجگاهی و تنفسی برای مشهد حفظ شود. 
آلاینده ها در شهر مشهد زیاد شده است، حمل و نقل عمومی 
وضعیت خوبی ندارد و معطلی زیاد باعث می شود که افراد سراغ 
خودروهای شخصی بروند، ضمن اینکه برای استفاده از حمل 
و نقل عمومی، فرهنگسازی نشده است. البته مرحله اول، 
توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی است ولی کمبود اتوبوس 
باعث بی رغبتی مردم شده است. حتی زمان رسیدن مترو در 
ایستگاه ها هم طولانی شده که مردم را به سمت استفاده از 
خودروی شخصی کشانده است. یکی دیگر از آسیب های جدی 
هم، ارزان بودن قیمت سوخت است که واقعی کردن قیمت 
سوخت متغیرهای پیچیده سیاسی، امنیتی  و اجتماعی دارد و 
در شرایط فعلی، امکان پذیر نیست. اگر بتوانیم بخش فرهنگی 
جامعه را ارتقا دهیم بسیاری از مسائل حل می شود. مردم باید 
نسبت به استفاده از سوخت، حساسیت داشته باشند و برای 
استفاده بهینه از سوخت باید به سمت فرهنگسازی رفت. 
ماده 11 قانون هوای پاک به دستگاه های دولتی تکلیف کرده 
که تاسیس کارخانجات در حریم شهری نیازمند کنترل است 
تا امکان تاسیس واحدهای آلاینده نباشد، به همین دلیل 
محدودیت هایی برای استقرار صنایع در غرب مشهد لحاظ 
کردیم. در حریم مشهد حدود 350 روستا داریم که تعدادی از 
آنها جمعیت 20 تا 30 هزار نفری دارند و موضوع پسآب هایشان 

مشکلات محیط زیستی را ایجاد می کند. 

مهدیکلاهی:چالشهایبیننهادیبسیارمهماست.طبق 
گزارشدیوانمحاسباتاز22تکلیفقانونیکهبرایوزارت
کشورتعریفشدهاستفقطیکموردآنبهشکلکامل
انجامشده،بقیهیاناقصبودندیاشروعنشدند.چالشهای
بیننهادیراچطورمیتوانحلکردوآیااولویتبندیبرای
پروژههاوجوددارد؟برایخودروهایفرسودهچهبایدکرد؟
از60تکلیفدرقانونهوایپاککهبرایسازمانمحیط
زیستتعریفشدهفقطبه10تکلیفبهصورتکاملمتعهد

بودهاست.ایننهادچهموانعیدراجرادارد؟

صادق زمانی، رئیس اداره پایش اداره کل حفاظت محیط 

زیست خراسان رضوی: نمی توانیم آب؛ فضای سبز و زنجیره 
محیط زیستی را از هوا جدا کنیم. بهترین و موثرترین کار برای 
اینکه بتوانیم به نتیجه و ثمره مطلوب برسیم، نگاه زنجیره ای به 
محیط زیست است. صرف نظر از اطلاعات و آمارها، شهروندان 
می توانند قضاوت کنند که وضع محیط زیست چطور است؟ 
این داده ها و آمارها نشان می دهد که هر کدام از متولیان چقدر 
تلاش کردند یا کم کاری داشتند. سال 97 سند پایه وسیاهه ای 
از وضعیت آلایندگی هوای مشهد منتشر شد که نشان دهنده 
سهم آلایندگی منابع ثابت و متحرک بود. سهم منابع متحرک 
64 درصد و سهم منابع ثابت در آلایندگی 36 درصد بود. صرف 
نظر از اینکه بعد از سال 97 بحث ناترازی انرژی را داشتیم و 
تغییراتی در مصرف سوخت مایع و گاز رخ داد که بیشترین مصرف 
کننده ها مثل نیروگاه ها و کارخانجات بودند اما سهم خودروهای 
شخصی در منابع آلاینده متحرک بالاتر از 51 درصد است. در 
این شرایط نوسازی ناوگان حمل  نقل عمومی و باری یک ضرورت 
است و در منابع ثابت هم سوخت نیروگاه ها، عامل تعیین کننده 
در آلایندگی هوا است که اگر همین دو عامل مدیریت شوند 
تاثیر بسزایی در وضعیت هوای مشهد دارند. مسئله ریزگردها در 
سالهای اخیر جدی شده است و کانونهای آلاینده داخل استان 
و برون مرزی، چالشهایی را مدیریت آلاینده های شهری ایجاد 
کرده است.  سال گذشته، دو روز بسیار ناسالم هوای شهر مشهد 
با ورود توده های گرد و غبار به مشهد تقارن پیدا کرده بود. در کنار 
خشکسالی های اخیر که رطوب خاک از دست رفته، چالشهای 
این حوزه را مضاعف کرده است. ما 30 آزمایشگاه معتمد سازمان 
محیط زیست را در این سالها فعال کردیم که بتوانند این داده ها 
را احصا کنند تا وضعیت آلاینده ها را کنترل کنیم. 14 ایستگاه 
کنترل گرد و غبار را در 13 شهرستان استان فعال کردیم تا پیش 
بینی دقیق تری از وضعیت آلاینده های گرد و غبار داشته باشیم. 
سال 96 در سطح خراسان رضوی برای نظارت بر منابع آلاینده 
هوا بیش از 4 هزار کنترل و نظارت انجام شد ولی سال گذشته 
این میزان به بالای 8 هزار نوبت رسیده بود یعنی کنترلها در حوزه 
محیط زیست دو برابر شده است. مثلا کوره های آجرپزی و ریخته 
گری را به حوزه نظارت وارد کردیم تا مطالبه گری کنیم که سازمان 
صمت برای نوسازی این کوره ها اقدام کند. ما درخواست داریم 
که میزان رکورد کنترل معاینه فنی خودروها از طریق دوربین های 
شهری مشهد از 50 هزار رکورد به یک میلیون رکورد در روز برسد. 
اگر به جای شناسایی روزانه  50 هزار خودروی بدون معاینه 
فنی، این تعداد شناسایی به یک میلیون خودرو برسد و پیامک 
اخطار برای مالکان برود، فرهنگسازی می شود و منجر به کاهش 

آلایندگی هوا از منابع خودروهای شخصی می شود.

کلاهی:بهسراغدانشگاهبرویم.نگاهدانشگاهبهعملکرد 
دستگاههایاجراییدراینحوزهچطوراست؟

جواد ابوالفضلی اصفهانی، عضو هیئت علمی دانشگاه 

دنیایاقتصادعواملواثراتاقتصادی،بهداشتیواجتماعیآلودگیهوایکلانشهرمذهبیایرانرابررسیمیکند

آژیر قرمز آلودگی هوای مشهد
دنیای اقتصاد- میزگرد تخصصی »هزینه های پیدا و پنهان آلودگی هوای مشهد« با محوریت نقش دولت، مدیریت شهری، صنایع و شهروندان در 
آلودگی هوا با حضور مسوولان و کارشناسان به میزبانی سرپرستی روزنامه دنیای اقتصاد در پژوهشکده ثامن مشهد برگزار شد. این نشست تخصصی 
با حضور سید حسن حسینی، معاون استاندار خراسان رضوی و فرماندار مشهد، مهدی یعقوبی معاون خدمات شهری شهرداری مشهد، صادق زمانی 
رئیس اداره پایش و امور آزمایشگاه های اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی و جواد ابوالفضلی اصفهانی عضو هیئت علمی دانشکده 
مهندسی دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد که مشروح مهمترین بخش های سخنان میهمانان با مقدمه و راهبری مهدی کلاهی جامعه شناس محیط 

زیست، استاد دانشگاه و عضو کمیته علمی UNEP در ادامه می آید.
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فردوسی مشهد: بهرحال مسئله هوای پاک باید تبدیل به 
فرهنگسازی و باور شود. من دو سال در کره جنوبی بودم و 
دانشگاه ما، جایی نزدیک به کوه مستقر شده بود. من عکس 
پنجاه سال پیش آن منطقه را دیده بودم که خالی از پوشش 
گیاهی بود، آن زمان مردم تصویب کردند که آن منطقه را تبدیل 
به جنگل کنند و با مشارکت مردم و حمایت دولت، آنجا به 
جنگلی عظیم تبدیل شده بود یعنی نهالهایی که پنجاه سال 
پیش کاشته بودند امروز تنومند شده بود. جامعه آن دوره به این 
باور و اعتقاد رسیده بودند که آنجا باید تبدیل به جنگل شود. 
اگر مردم به باورمندی برسند و سازمانهای دولتی هم به کارشان 
اعتقاد داشته باشند می توانیم قدم های خوبی برداریم. جای 
درد است که می دانیم آلودگی هوا باعث مرگ خودمان و 
عزیزانمان می شود ولی همچنان با هم چانه می زنیم که این 
مسوولیت من است یا مسوولیت شما؟! یعنی هنوز این مسئله 
به باورمندی در بین مردم و نهادها تبدیل نشده است. نباید 
توقع داشت که فقط دولت می تواند کاری کند چون محال 
است. احصای داده ها و اطلاعات مهم است اما با این داده ها 
چه باید کرد؟  تا زمانیکه راهکاری از این اطلاعات درنیاید چه 
کارکردی دارد؟ در کشوری مثل چین وقتی حرف از پروژه 
می شود نمی گویند کارت چیست می گویند محصولت چیست 

و بابت محصول، حمایت می کنند. 
مشکلات درباره حمل و نقل عمومی از گذشته وجود داشته 
است به طوریکه اتوبوسهای درون شهری، برخی نقاط پرتراکم 
همچون ایستگاه پارک ملت را تبدیل به پارکینگ کرده اند و 
توقف طولانی دارند. این توقف باعث افزایش آلایندگی هوا 
می شود. ضعف در زمانبندی سیستم حمل و نقل عمومی هم 
باعث بی رغبتی شهروندان به استفاده از این ناوگان می شود. 
من پیشنهادی را چند بار به مدیران شهری منتقل کردم ولی 
عملی نشد. مترو در اکثر کشورها تا 12 شب کار می کند ولی 
اتوبوس و متروی ما 9 یا 10 شب تعطیل می شود و این یعنی 
کسی که بایستی تا 11 شب بیرون باشد به دلیل نبودن وسایل 
حمل و نقل عمومی، چاره ای جز استفاده از خودروی شخصی 
ندارد. یکی از مشکلات ما این است که دنیا به فکر 20 سال 
بعد خودش است و ما هنوز در پی رفع مشکلات 20 سال قبل 
هستیم! بهرحال آسودگی خاطر در حمل و نقل عمومی باید 
به وجود بیاید تا استفاده از ناوگان نقلیه عمومی فرهنگسازی 
شود. همین امروز که در شهر قدم می زنیم با نفس کشیدن 
به مرگ نزدیک می شویم!  باید باورمندی به کاهش آلودگی 
ایجاد شود تا از خودروی شخصی استفاده نکنیم. زمانی در 
دانشگاه ها موضوع سه شنبه های سبز و بدون خودرو مطرح 
شد همانجا به مدیران دانشگاه گفتم که اول خودمان باید 

رعایت کنیم تا دانشجویان از ما الگو بگیرند.

کلاهی:وقتیدربارهکشورهایتوسعهیافتهحرف 
میزنیممیبینیمکهکشوریمثلژاپنبرایچندصدسال
آیندهاشهمبرنامهداردولیبرنامههایپنجسالهمازیر
دهدرصداجراییمیشود.درحوزهمدیریتشهریهم
بهسمتخودرومحوریرفتیموانسانمحوریدراولویت
قرارگرفتهاستدرحالیکهاگربهسمتبوممحوریبرویم
تعادلایجادمیشود.فرهنگسازیهممسئلهمهمیاست
اماوقتیمصرفکنندهخودرویفرسودهبرایجایگزینی
خودرویش،توانمالیخریدخودرویصفرباقیمتهای
بالارانداردچهکند.اساساخروجیسمینارهاونشستها

چیست؟
یعقوبی: اینکه راهکارهای قشنگ بدهیم ولی موانع 
اجرایی را نسنجیم، درست نیست چون قابلیت اجرای برخی 
برنامه ها وجود ندارد. عزیزان در دانشگاه به ما بگویند که 
راهکارهای اجرایی چیست؟ اگر سراغ دانشگاه می رویم چون 
می خواهیم اولویت ها را شناسایی کنیم. سیستم های رویایی 
را برای خودمان متصور نشویم؛ ما در ایران زندگی می کنیم. 
روزی که می خواستیم در شهرداری سیستم بازیافت را به 
صورت آنلاین فعال کنیم، دوستی را به ژاپن فرستادیم تا این 
موضوع را بررسی کند ولی برنامه های آنجا در اینجا قابلیت 
پیاده سازی نداشت. باید ببینیم که چه برنامه ای در ایران، 
قابلیت اجرایی دارد. در نهایت به سیستم مدیریت پسماند 

خشک رسیدیم که در قبال تفکیک زباله به مردم پول بدهیم. 
بهرحال وضعیت کشورهای توسعه یافته را با شرایط اقلیمی، 
فرهنگی، قوانین بالادستی و محلی خودمان باید بسنجیم. 
چند صنعت آلاینده در مشهد داریم و آنها چه سهمی در 
کاهش آلایندگی هوا دارند؟ موضوع سپتاژ کشف رود، وظیفه 
آبفا است که به شهرداری واگذار شده ولی در قبال آن آبفا به 
ما پسآب هم نداده است. وقتی جزیره ای فکر و عمل می کنیم 
به نتیجه مشخصی نمی رسیم. براساس آمارها، خودروهای 
شخصی از مهمترین منابع آلاینده در شهر مشهد هستند، 
شهرداری و محیط زیست چه کاری می توانند بکنند؟ آیا طبق 
قانون خودروهای فرسوده از رده خارج می شوند و تسهیلات 
دولتی به مالکان آنها داده می شود یا فقط مشکل تاکسی های 
فرسوده است ؟ آیا می شود راننده تاکسی را متوقف کرد؟ 
این حمایت و نگاه باید از بالا شکل بگیرد و دولت باید در 

حوزه هایی ورود پیدا کند.
 قیمت یک اتوبوس بالای یازده میلیارد تومان است، زمانی 
شهرداری 13 درصد این مبلغ را می داد و بقیه را دولت متقبل 
می شد ولی طبق قانون هوای پاک این سهم به 50 درصد 
رسید و الان سهم دولت صفر شده است. ما در مشهد به 
1800 دستگاه اتوبوس نیاز داریم؛ چطور شهرداری می تواند 
هزینه خرید این تعداد دستگاه را تامین کند در حالیکه کل 
ظرفیت تولید اتوبوس کشور در سال گذشته 900 دستگاه 
بوده است؟ برای تامین ناوگان حمل و نقل عمومی باید منابع 
مالی آنها تامین شود. شهرداری مشهد از ابتدای سال 25 
اتوبوس جدید خریده که تا پایان سال این تعداد را به 100 
دستگاه می رساند ولی چرا دولت نباید به این موضوع کمک 
کند؟ برای توسعه قطار شهری هر کیلومتر 50 میلیون دلار 
هزینه دارد. شهرداری باید در نوسازی ناوگان تاکسیرانی 
کمک کند ولی با این تسهیلات کم، نمی شود. درباره معاینه 
فنی خودرو هم چرا باید سهم مشهد از دوربین ها برای اخطار 
معاینه فنی 50 هزار رکورد در روز باشد؟ اگر یک میلیون 
رکورد باشد، چه ایرادی دارد؟ این ها باید از سامانه کشوری 
پیگیری شود و آنها بایستی به ما دسترسی بدهند. مطالبه 
عمومی برای کارکرد تفرجگاهی کمربند جنوبی وجود 
داشت چون مردم پای کار آمدند و ما چشمه های کمربند 
جنوبی را احیا کردیم. ما زنجیره هستیم و باید کنار هم کار 
کنیم، جزیره ای عمل کردن، نتیجه ندارد. دولت برای توسعه 
فضای سبز، پولی به شهرداری نمی دهد، ما باید متناسب با 
اقلیم، برنامه ریزی کنیم. درباره کشف رود هم اگرچه تکلیفی 
به عهده شهرداری گذاشته شده اما باعث سلب تکلیف از 
دیگر دستگاه ها نشده است، قرار شد که مدیریت واحدی 
برای آنجا تشکیل شود، شهرداری در درختکاری آن منطقه 
کمک کند، آب منطقه ای، عرصه ها را آزادسازی کند و آبفا، 
فرمانداری و دستگاه قضایی هم کنار شهرداری بیایند تا 

کشف رود، احیا شود.  

کلاهی:چراشورایهماهنگیکشفرودفعالنمیشود؟ 
یعقوبی: تغییراتی در مدیریت شهری اتفاق افتاد و وقفه ای 
در حوزه اجرایی پروژه رخ داد. زمانیکه قرار شد پروژه احداث 
تصفیه خانه سپتاژ را اجرا کنیم، تفاوت نرخ ارز باعث شد که 
پیمانکار، توقعات غیرمنطقی داشته باشد. پروژه  تصفیه 
خانه سپتاژ 50 درصد پیشرفت فیزیکی داشت اما بعد از 
توقف پروژه بخاطر تغییرات مدیریتی، وقتی خواستیم  کار 
را ادامه دهیم به دلیل نوسات نرخ ارز و کوتاهی پیمانکار، از 
شهرداری مطالبه چندین برابر رقم قرارداد اولیه را داشتند. ما 
از سال گذشته وارد فسخ با پیمانکار شدیم و یک روند قضایی 
طولانی را طی کردیم. ان شالله کار با پیمانکار جدید دنبال 
می شود. این پروژه چهار سال پیش قرار بود  با 75 میلیارد 
تومان به اتمام برسد ولی الان ادامه پروژه با چند برابر این رقم 
تمام می شود. دو سال پیش هم اداره محیط زیست به ما گفت 
که برای تکمیل این پروژه 50 میلیارد تومان پول می دهد ولی 
بانک عامل هنوز، پول محیط زیست را به ما نداده و قوانین 
سخت گیرانه ای پیش روی ما گذاشته است. شهرداری قطعا 
به تصفیه خانه سپتاژ ورود پیدا می کند چون آن را مسوولیت 
اجتماعی خودش می داند. ما همه عزم مان را جزم کردیم تا 

پروژه سپتاژ را به سرانجام برسانیم ولی دوستان آب منطقه ای 
با ما همکاری نمی کنند تا یک فاضلاب دائمی به ما بدهند که 
سرمایه گذاری مطمئن روی آن انجام دهیم. ما خریدار پسآب 
خروجی کشف رود هستیم ولی آبفا همکاری لازم را ندارد چرا 
که استفاده از آب تصفیه فاضلاب برای آبیاری فضای سبز 

مشهد ضروری است. 

کلاهی:چهموانعیدرمدیریتواحدقانونهوایپاک 
دخیلاستکهبخشزیادیازآناجرایینشدهاست؟

یعقوبی: هر چه بتوانیم مجموعه های متولی را کنار هم 
بگذاریم، به نتایج خوبی می رسیم. قطعا مدیریت واحد، بر 
عهده فرمانداری و استانداری است.  وقتی تکالیفی به محیط 
زیست داده می شود ولی اعتبارات اجرایی ندارند، چه باید 
کنند؟ 52 درصد ریزگردهای مشهد از منابع داخلی است! 
چند سال است که پوشش گیاهی را توسعه ندادیم؟ کنترل 
ریزگردها مهم است، منابع آلاینده باید شناسایی شوند و 
تکالیف مشخصی با توجه به بودجه و اختیارات برای هر نهادی، 
تعیین شود مثلا ممانعت از تردد خودروهای سنگین در داخل 
شهر، وظیفه مدیریت شهری نیست و پلیس راهور باید وارد 
شود. این تکالیف در شورای تامین استان باید برای هر نهادی 

مشخص شود. 

حسینی: ما با واقعیت ها و ایده آل ها سروکار داریم و با 
توجه به منابع موجودمان باید حرف بزنیم. ما در دهه 90 
در مشهد 2100 دستگاه اتوبوس با میزان پذیرش 750 
هزار نفر در روز داشتیم و این رقم امسال به 1300 دستگاه 
اتوبوس با پذیرش 1 میلیون و 350 نفر در روز رسیده است که 
آمار معناداری است. چرا توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی 
متناسب با تقاضا نیست چون شهردای پول کافی برای این 
موضوع را ندارد، ضمن اینکه ظرفیت تولید اتوبوس در داخل 
کشور روزی 5 دستگاه است. همه این عوامل مثل زنجیره به 
هم مرتبط هستند. یکی از راهکارهای عملیاتی، مشارکت 
مردمی و فرهنگسازی است تا مردم به سمت صرفه جویی و 

قناعت بروند. 

کلاهی:چرااتوبوسازخارجکشورخریدارینمیشود؟ 
حسینی: چون پول نیست و منابع مالی محدودی داریم. 
ایده آل های خوبی داریم ولی باید محدودیت ها را هم در نظر 
بگیریم. »مدیریت واحد« شعاری است که از سالها پیش مطرح 
بود، قرار بود شهرداری متولی مدیریت واحد شهری شود ولی 
کم کم به هماهنگی مدیریت شهری تعدیل شد. شهرداری ها 
امکانات و اختیارات خوبی در حوزه تامین، توزیع و مصرف 
منابع دارند ولی قانون درآمد پایدار شهرداری ها، آنها را در 
تامین منابع با چالشهایی روبرو کرد. به هرحال باید شرایط 
اقلیمی را برای توسعه فضای سبز در نظر گرفت. در مشهد 
سالانه 260 میلیون متر مکعب  مصرف آب شرب و 30 میلیون 
مترمکعب هم حجم آب مصرفی برای فضای سبز با چند منبع 
آبی محدود وجود دارد و با توجه مشکلات خشکسالی، برداشت 
آب از سدها هم محدود شده است. سعی کردیم که به سمت 
مسدود کردن چاه های غیرمجاز برویم و تساهلی با متخلفان 
نداریم. اگرچه با خرده مالکان روستایی که چاه های کم عمق 
کنده اند با مماشات برخورد می کنیم ولی قطعا چاه های عمیق 

غیرمجاز و بیشتر از 20 متر عمق را مسدود می کنیم. 

کلاهی:درحوزهمحیطزیستباچالشهایبینالمللی 
هممواجهیممثلابخشیازگردوغبارهوایمشهدازقرهقوم
ترکمنستانمیآیدومسئلهکمبودآبهممرتبطباسدهای
افغانستاناست،درتعاملاتبینالمللیحوزهمحیط

زیستباکشورهایهمسایهچهبرنامهایدارید؟
حسینی: یکی از برنامه های ما این است که استقلال محیط 
زیست مشهد را از استان بیشتر کنیم و وابستگی آن کمتر شود 
تا هویت مستقل تری داشته باشد. قوانین محیط زیستی، 
قوانین کارآمدی هستند ولی وقتی اداره محکم و مستقلی در 
مشهد وجود داشته باشد می تواند هماهنگی های بین بخشی 
را ایجاد کند.  ظرفیت های خوبی در مشهد در حوزه محیط 

زیست وجود دارد. درباره کمربند جنوبی مشهد هم بگویم که 
درباره آن اختلاف نظر وجود دارد و طرح جامع حمل و نقل، 
آنجا را یک شبکه بزرگراهی قرار داده ولی اگر معبر آنجا را برای 
خودروها فعال کنیم ممکن است در لبه های شبکه ترافیکی، 
انتفاعاتی ایجاد شود. بایستی این مطالعات، تجدید شوند و 
هیچ مطالعه ای وحی منزل نیست اما باید دید وقتی بناست 
یک شبکه ترافیکی حذف شود، چه چیزی قرار است جایگزین 

آن شود تا بار ترافیکی کنترل شود. 

کلاهی:اصلاچرابایدبهخودرویشخصیفرصتبیرون 
آمدنداد؟درهیچجایدنیا،جادهبیشترباعثکاهش
ترافیکنمیشود!شایددرکوتاهمدتبارترافیکیراکم

کنداماترافیکوآلودگیهوابهآننقطهبرمیگردد.
ابوالفضلی اصفهانی: کشورهای توسعه یافته برای صد 
سال آینده خودشان برنامه دارند، حتی پروژه هایی را برای بهره 
برداری در سالها و دهه های آینده اجرا می کنند چون آینده 
نگری و پول دارند. مشکل ما این است که هنوز برای گذشته، 
خرج می کنیم و کارهایی که باید می کردیم و نکردیم پس 
عقبیم. آنچه در این جلسه مطرح شد و دردناک است، عدم 
هماهنگی بین دستگاه هاست. بالاخره نهادی باید مسولیت 

این هماهنگی را بپذیرد.

حسینی: یکی از وظایف اصلی استانداری ها و فرمانداری ها 
در حوزه استان، ایجاد هماهنگی است. ما هر ماه حدود 
50 جلسه هماهنگی داریم پس هماهنگی وجود دارد، اگر 
مغایرتی هست منِ فرماندار موظفم که جلسه بگذارم و نهادها 

را هماهنگ کنم.  
یعقوبی: قصه اینجاست که فقط هماهنگی با آقای 
فرماندار نیست، شهرداری امروز خیابانی را آسفالت می کند 
در حالیکه قبلش ده بار استعلام گرفته ولی فردا شرکت گاز، 
همان آسفالت را خراب می کند! این ها را به فرمانداری اعلام 
نمی کنند. درواقع فرماندهی واحدی در شهر وجود ندارد 
و عدم هماهنگی، در همه بخش ها وجود دارد. هواشناسی 
به ما اعلام هشدار قرمز می کند، شهرداری برای هشدار 
آماده باش، هزینه میلیاردی می کند ولی یک قطره باران هم 
نمی بارد! در دادن اخطارها دقت نمی کنند چون یکبار سیل 
آنها را غافلگیر کرده، برای همین اگر وضعیت زرد هم باشد، 

نارنجی اعلام می کنند! 

کلاهی:چراشورایهماهنگیحوزهکشفرودتشکیل 
نمیشوددرحالیکهالگویخوبیدرحوزهتصمیمگیری

بود؟

یعقوبی: یکسالی که من در آنجا فعال بودم جلساتی را 
تشکیل می دادیم و اتفاقات خوبی رخ داد ولی به جایی رسید 
که آب منطقه ای، سستی کرد و جلسات با فاصله بیشتری 
تشکیل شد. آب منطقه ای به تعهداتش عمل نکرد درحالیکه 
قرار بود هر دستگاهی به تعهداتش عمل کند. ما در حوزه 
کشف رود 230 هکتار درختکاری داشتیم، 400 هکتار دیگر 
نیز قابلیت درختکاری دارد و ما به تعهداتمان عمل کردیم. 
مطالبه فرمانداری هم این است که کشف رود را دریابید. آب 
منطقه ای باید وارد میدان شود. الان جلسات پایش آب در 
فرمانداری به صورت هفتگی برگزار می شود که امیدواریم نتایج 

خوبی داشته باشد. 
حسینی: یکی از تکالیف اصلی ما، هماهنگی بین بخشی 
است و هرجا نیاز به هماهنگی دارد حتما به ما یادآوری کنید 

که انجام وظیفه کنیم. 

کلاهی:قانونهوایپاک،متننسبتاقویدارداما 
ابزارهایکنترلوپایشومباحثمربوطبهاجرارانتوانسته
بهخوبیپیشببرد.امیدوارمایننشستهاکمککندتا
نهادهاباهمکارکنندوتقسیممسوولیتهاکارآمدشود،
شورایهماهنگیحوزهکشفرودفعالشودومدیریت
واحدیبرایکنترلآلودگیهوایمشهدشکلبگیرد.از

حضورهمهعزیزانقدردانیمیکنم.

فرماندارمهولاتمطرحکرد:
 تاراج ثروت ملی و ضربه زدن 

به اشتغال جوانان با خام فروشی

ایسنا- فرماندار مه ولات گفت: خام فروشی تاراج ثروت ملی و 
ضربه زدن به صنعت و اشتغال جوانان است.

ریحانه شریعتی گفت: با توجه به اینکه 98 درصد جمعیت 
شهرستان بهره بردار بخش کشاورزی و باغدار هستند قطعاً 

اولویت اصلی ما توجه به مسائل اقتصادی خواهد بود.
گرچه مردم شهرستان مه ولات متکی بر کشاورزی 
هستند، اما خاموشی چاه های کشاورزی به صورت مداوم 
اتفاق افتاده و به یک معضل جدی تبدیل شده است. وی با 
بیان اینکه محصولات شهرستان تاب تحمل این میزان از 
 خاموشی ها را ندارد، افزود: متأسفانه کشاورزی شهرستان 

رو به افول است.
شریعتی با اشاره به اینکه طی سال های اخیر مشکلات بسیاری 
گریبانگیر کشاورزان به خصوص بخش شادمهر که محصولاتشان 
صرفاً سردرختی هستند شده است، خاطرنشان کرد: محصولات 
سردرختی تاب آوری این حجم از بی آبی را ندارد و اقتصاد این 
منطقه را هم رو به افول می برد. وی گفت: برای رفع مشکلات در 
تلاش هستیم تا ضمن داشن مدیریت بهینه آب، قطعی  برق چاه 

موتورها را به حداقل برسانیم.

ضرورتجلوگیریازخامفروشی 
فرماندار مه ولات در ادامه جلوگیری از خام فروشی را از دیگر 
اولویت ها دانست و افزود: متأسفانه بیشتر محصولات شهرستان 
به صورت خام فروشی عرضه می شود. وی در همین خصوص بر 
جلوگیری از خام فروشی محصولات کشاورزی تأکید کرد و گفت: 
خام فروشی تاراج ثروت ملی و ضربه زدن به صنعت و اشتغال 

جوانان است.
شریعتی با بیان اینکه با جلوگیری از خام فروشی می توان به 
ایجاد اشتغال برای جوانان منطقه پرداخت، اظهار کرد: متأسفانه 
در شهرستان مه ولات به خصوص روستاها جوانان بیکار بسیاری 
داریم که می توان با جلوگیری از خام فروشی در حد قابل توجهی 

بیکاری را کاهش داد.
وی از مه ولات با 21 هزار و 340 هکتار سطح زیر کشت به عنوان 
قطب تولید پسته خراسان رضوی نام برد و اظهار کرد: مه ولات در 
محصول پسته به لحاظ سطح زیر کشت و عملکرد، مقام اول را در 

خراسان رضوی به خود اختصاص داده است.
فرماندار مه ولات با اشاره به اینکه باید از محصول طلای 
سبز پسته بیش از این استفاده شود، افزود: ایجاد صنایع 
تبدیلی و ارزش افزوده بخشیدن به تلاش کشاورزان 
 در رشد اقتصادی منطقه و ایجاد اشتغال پایدار تأثیرگذار 

خواهد بود.
وی راه اندازی صنایع تکمیلی را یکی از مهم ترین اولویت های 
خود دانست و تصریح کرد: تلاش خواهیم کرد تا با ایجاد صنایع 
تبدیلی و ارزش افزوده بخشیدن به تلاش ها و دستاوردهای 
کشاورزان در رشد اقتصادی شهرستان نقش آفرین باشیم و برای 

این موضوع اهتمام بسیار جدی دارم.
شریعتی رفع این مشکلات را نیازمند مشارکت و همکاری 
سرمایه گذاران و کشاورزان دانست و گفت: برای رشد اقتصادی 

منطقه تمام توان و تلاش خود را به کار گرفته ایم.

جمعیت1۷هزارنفریشادمهر،محرومازدرمانگاه 
شبانهروزی

فرماندار مه ولات توجه به حوزه سلامت را از دیگر اولویت ها 
دانست و افزود: با خدمات و تلاش های ارزشمندی که تاکنون در 
حوزه سلامت انجام شده، اما همچنان چالش هایی داریم که باید 

اهتمام بیشتری در این خصوص انجام شود.
وی گفت: با بیان اینکه 17 هزار نفر در بخش شادمهر ساکن 
هستند و مسیر عبور زائران بسیاری است، اما از داشن یک 
درمانگاه شبانه روزی محروم هستند، گفت: با کمک بخش 
خصوصی و دولتی پیگیر راه اندازی درمانگاه شبانه روزی در این 

منطقه خواهیم بود. 

توسعهدرتمامیزمینههاضروریاست 
شریعتی همچنین با اشاره به اینکه متأسفانه شهرستان 
در خصوص راه هم از وضعیت خوبی برخوردار نیست، اظهار 
کرد: چون مردم فیض آباد بیشتر خرید مورد نیاز خود را از 
کاشمر انجام می دهند و مراودات بسیاری بین مردم این دو 
 شهرستان وجود دارد توجه به جاده کاشمر- فیض آباد ضروری 

است.
فرماندار مه ولات با بیان اینکه این حجم از مراودات موجب 
افزایش تردد در این جاده شده است، خاطرنشان کرد: استاندارد 
نبودن جاده فیض آباد به کاشمر موجب نارضایتی های بسیار و 

بعضاً بروز تصادفات ناگواری شده است.
وی گفت: بدون شک رفع مشکلات این محور را از طریق وزیر 
راه و شهرسازی پیگیر خواهیم بود تا تصمیمات جدی گرفته شود.

شریعتی در ادامه گفت:  قطعاً برای رشد فرهنگ شهرستان 
و اجرای سیاست های دولت چهاردهم و همبستگی گروه های 
سیاسی برای حفظ و ارتقاء شهرستان تمام تلاش خود را به کار 

خواهیم گرفت.
وی با بیان اینکه برای رسیدن به اهداف و استفاده از 
پتانسیل های شهرستان نیازمند همراهی تمامی مسئولان، 
گروه ها و احزاب با سلایق مختلف هستیم، افزود: توسعه در 
تمامی زمینه های اقتصادی، فرهنگی، سیاسی، عمرانی و به 

خصوص سلامت محور ضروری است.
فرماندار مه ولات گفت: همزمان با دهه فجر امسال 40 پروژه با 
مبلغ اعتباری 583 میلیارد و 223 میلیون ریال قابل بهره برداری 
و افتتاح است که 18 پروژه در نقاط شهری و 22 پروژه در نقاط 

روستایی افتتاح و بهره برداری می شود.
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 اعتبار یک همتی پروژه های گازرسانی 
خراسان رضوی در دهه فجر 

دنیای اقتصاد- مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی از اجرای 347 پروژه گازرسانی 
در دهه فجر امسال با اعتباری بالغ بر 816 میلیارد تومان خبر داد.

به گزارش روابط عمومی شرکت گاز خراسان رضوی، حسن افتخاری با اعلام این خبر 
اظهار کرد: به برکت چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن ماه امسال، 
347 پروژه گازرسانی شامل بهره برداری و کلنگ زنی طرح های گازرسانی در 51 روستا، 
296 واحد تولیدی صنعتی و 21 کیلومتر شبکه تغذیه شهری با اعتبار 571 میلیار 
دتومان آغاز می شود. همچنین در راستای تکمیل طرح های مسکن ملی، پروژه گازرسانی 
به 23000 واحد مسکونی با مبلغ 245 میلیارد تومان در اقصی نقاط استان اجرایی 
می شود. به گفته افتخاری، اعتبار این طرح ها بالغ بر 816 میلیارد تومان است که از محل 
منابع داخلی شرکت ملی گاز ایران تامین شده است. علاوه بر این برای اجرای هرچه بهتر 
پویش کاهش مصارف در بخش خانگی که امسال با عنوان دو درجه کمتر اجرا می شود 
بالغ بر 200 میلیارد تومان توسط بخش خصوصی هزینه خواهد شد که عمده این هزینه 
صرف خرید بخاری های گازسوز راندمان بالا و توزیع بین مددجویان تحت پوشش کمیته 
امداد و سازمان بهزیستی خواهد شد. با این حساب مجموع پروژه های گازرسانی استان 

خراسان رضوی در دهه فجر امسال رقمی بالغ بر یک همت خواهد بود.
مدیرعامل شرکت گاز استان یادآور شد: آمار گازرسانی خراسان رضوی تا چند سال قبل 
از متوسط کشوری عقب بود که با اهتمام وزارت نفت و شرکت ملی گاز ایران هم اکنون 
این استان در اکثریت قریب به اتفاق شاخص های توسعه گازرسانی در زمره شرکت های 
برتر قرار دارد. به عنوان نمونه خراسان رضوی دارای بیشترین میزان شبکه گازرسانی و 
بعد از استان تهران بالاترین تعداد مشترک گاز کشور را به خود اختصاص داده است. 
یکی از اهداف مهم دولت چهاردم بهینه سازی و مدیریت مصرف در کنار افزایش تولید 
است  که این مهم به صورت ویژه توسط عالی ترین مقام دولت در استان و از طریق تشکیل 
ستاد انرژی در حال پیگیری است. افتخاری افزود: در یکی از این طرح ها که با همت 
دست اندرکاران حوزه صنعت و انرژی و از طریق تعویض تجهیزات گازسوز راندمان پایین 
با تجهیزات راندمان بالا و همچنین نوسازی و بهینه سازی موتورخانه های واحدهای 
مسکونی، تجاری، اداری، گردشگری و آموزشی در کنار طرح های گسترده فرهنگسازی 
در حال اجرا است، تلاش می شود از اسراف و هدر رفت گاز طبیعی در بخش خانگی 
جلوگیری و با این اقدام موثر گاز بیشتری به بخش صنعتی و تولیدی استان تحویل گردد 

که این طرح تاکنون نتایج چشمگیری را با خود به همراه داشته است.
این مقام مسئول اضافه کرد: شرکت گاز خراسان رضوی با ابتکار عمل در مدیریت 
مصرف موفق شده است در کنار اجرای طرح های فنی و عمرانی، با بهره مندی از 
پیوست های رسانه ای، اجتماعی و مسئولیت پذیری مردمی، زمینه پایداری جریان گاز 

را به صورت 100درصد فراهم کند.
 
صدور680قبضگازبالای10میلیونتوماندرخراسانرضوی 

حسن افتخاری با اشاره به مصرف بالای بعضی مشترکان گاز خانگی گفت: در خراسان 
رضوی دو میلیون و 361  هزار مشترک خانگی گاز وجود دارد که از این تعداد فقط 0.2 
درصد معادل 4722 مشترک در دوره اول سرد امسال به عنوان مشترکان بسیار پرمصرف 
در پلکان 11 و 12 قرار گرفته اند و میانگین قبض گاز آنان با رقمی بالغ بر 58 میلیون ریال 
صادر شده است. در همین مدت،680 قبض گاز بالای 100 میلیون ریال صادر شده 

که عمده این مشترکین بسیار پرمصرف در مشهد و ییلاقات طرقبه شاندیز قرار دارند.
به گفته افتخاری، بالاترین رقم قبض گاز صادر شده در خراسان رضوی طی دوره اول 

سرد امسال با مصرف 6668 مترمکعب در ماه یک میلیارد ریال است.
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی تاکید کرد: با توجه به ورود مستمر جبهه هوای 
سرد در بهمن و اسفند، از مشترکین و مصرف کنندگان دعوت می شود نسبت به رعایت 
الگوی مصرف بهینه گازطبیعی توجه جدی داشته باشند. استفاده از پوشش مناسب 
فصل و رعایت دمای رفاه 18 تا 21 درجه، تنظیم دمای پکیج در حدود 50 تا 55 درجه 
سانتی گراد، خاموش کردن بخاری در ساعات آفتابی و بسن درب اتاق های بدون استفاده 
و خاموشی بخاری اتاق های بلا استفاده در روزهای سرد از ساده ترین راهکارهای مدیریت 
مصرف گاز است. مدیرعامل شرکت گاز استان با بیان این مطلب که صرفه جویی گاز در 
خانه موجب تخصیص گاز بیشتر به صنعت می شود گفت: اقدام بدیعی که در خراسان 
رضوی در حال انجام است مشارکت برد-برد مردم و صنعتگران برای مدیریت مصرف گاز 
است که این طرح امروز تبدیل به یک الگوی موفق کشوری نیز شده است. افتخاری یادآور 
شد: بر اساس مصوبه 20 آبان هیئت وزیران، تعرفه هر مترمکعب گاز برای مشترکین  
بسیارپرمصرف  در دو پله 11 و 12 از حدود 6 هزار تومان به 11 هزار و 500 تومان افزایش 
داشته است. همچنین مشترکانی که بتوانند در مقایسه با پارسال، فقط10 درصد مصرف 

گاز خود را کاهش دهند از پاداش صرفه جویی بهره مند می شوند.

خراسانرضویالگویبهینهسازیمصرفگاز 
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی با تشریح اقدامات فرهنگی در زمینه مدیریت 
مصرف در زمستان امسال گفت: خراسان رضوی در سایه حمایت استاندار و مدیر عامل 
شرکت ملی گاز و همراهی انسان دوستانه مردم و مسئولان تبدیل به الگوی بهینه سازی 
مصرف گاز در کشور شده است. موضوع ناترازی گاز در خراسان رضوی به دلیل دوری از 
منابع گازی جنوب کشور در فصل زمستان رخ می دهد و برای رفع این موضوع نیازمند 
توجه به دو بحث فنی و زیرساختی و اقدامات فرهنگی و صرفه جویی در کنار هم هستیم. 
وی افزود: در زمینه اقدامات زیرساختی، راه اندازی خط انتقال گاز صالح آباد به تربت 
جام و دیزباد-تربت حیدریه و اتصال شبکه گاز دشتک به نهبندان کمک بزرگی به رفع 
ناترازی نموده است. همچنین توسعه میدان گازی طوس و فاز دو ذخیره سازی شوریجه و 
اجرای خط سراسری گاز کمک بزرگی به این موضوع خواهد کرد. افتخاری با اشاره به آغاز 
پویش دو درجه کمتر با ابتکار ریاست محترم جمهوری ادامه داد: در حوزه های فرهنگی 
نیز خراسان رضوی با اجرای پویش گاز برای تولید و برنامه های مردمی سازی مدیریت 
مصرف، توانسته است با همراهی مردم صرفه جویی خوبی در زمستان امسال داشته 
باشد. به صورتی که به طور میانگین روزانه تا 3 و نیم میلیون مترمکعب گاز در این استان 
صرفه جویی می شود. افتخاری خاطرنشان کرد: یکی از مشکلات بزرگ کشور وابستگی 
70 درصدی نیروگاه های تولید برق به گاز است که این آمار در تراز جهانی حدود 23 درصد 
است. برای تولید برق باید به سمت استفاده از انرژی های تجدیدپذیر حرکت کنیم. موضوع 
دوم هم بحث راندمان پایین نیروگاهها است که باید در این حوزه نیز ورود جدی انجام شود. 
افتخاری به مدیریت مصرف گاز در ادارات هم اشاره کرد وگفت: مطابق دستور معاون اول 
ریاست جمهوری تمام ادارات موظف به رعایت دمای رفاه و خاموشی تجهیزات گرمایشی 
در خارج از ساعات اداری و روزهای تعطیل و کاهش 20 درصدی مصرف نسبت به سال 
قبل هستند. گزارش عملکرد و همکاری و یا عدم همکاری دستگاه ها به صورت ماهیانه به 
شرکت ملی گاز ایران ارسال و به صورت تجمیعی در جلسات هیات دولت طرح خواهد شد.

سامانهنظارتمردمیبرمصرفگازدرخراسانرضوی 
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی با اشاره به اینکه کاهش هر یک درجه دمای محیط 
می تواند سبب صرفه جویی به اندازه تولید یک فاز پالایشگاه پارس جنوبی شود، اظهار 
کرد: شرکت گاز خراسان رضوی از سال 1402 با راه اندازی سامانه سوت زنی به دنبال 
 استفاده از ظرفیت های مردمی برای جلوگیری از اسراف و هدررفت گاز در مراکز دولتی و 
خصوصی است. افتخاری تصریح کرد: شهروندان می توانند با هدف کمک به حفظ 
سرمایه ملی و ارزشمند گاز طبیعی، با مراجعه به آدرس nigc-khrz.ir و انتخاب گزینه 
نظارت مردمی نسبت به ثبت گزارش تخلف مراکز پرمصرف گاز اقدام کنند، همچنین 
سامانه تلفنی 1594 و 194 شرکت گاز خراسان رضوی آماده دریافت گزارش های مردمی 
است. نظارت بر مصرف درست گاز از نیمه آبان امسال از سوی تیم های پایش شرکت گاز 
خراسان رضوی در همه سازمان ها، اداره ها و مراکز دولتی و عمومی، مساجد، مدارس و 

مراکز خصوصی استان در حال اجرا است.
به گفته مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان رضوی، موضوع نظارت بر مصرف گاز 
مشترکان اداری، تجاری و رستوران ها پیش از این از طریق مکاتبات اداری یا ارسال 
پیامک اطلاع رسانی شده و اکیپ های شرکت گاز در صورت مشاهده موارد تخلف در 
مرحله نخست نسبت به صدور اخطار اقدام می کنند و در صورت رعایت نکردن موضوع یا 
جمع آوری وسایل گرمایشی همانند گرماتاب در محیط های روباز، نسبت به قطع جریان 
گاز اقدام خواهند کرد. افتخاری بیان کرد: خواسته ما به عنوان خادمان مردم در شرکت 
گاز خراسان رضوی از متولیان انرژی در اداره ها، اصناف و... مدیریت مصرف از طریق 
به کارگیری راهکارهای ساده همانند رعایت دمای مناسب محیط و جلوگیری از  یادآور 
می شود؛ تا پیش از انقلاب اسلامی فقط شهر مشهد با 1234 مشترک از نعمت گاز بهره 
مند بود  که این آمار در 46 سالگی نظام مقدس جمهوری اسلامی به بیش از 77 شهر و  

2750 روستا در قالب دو میلیون و 759 هزار مشترک ارتقا یافته است.

غذای پاک = هوای پاک

شاید وقتش رسیده در کنارِ تلاش برای فرهنگ پروری های ارزشمندِ 
بیرونی که امید است موجبات تغییر رفتار عمومی به سمت »سبک زندگی 
طبیعی« را فراهم کند، معلول ها را تا حدی رها کرده و در کنارِ آماده سازیِ 
زیرساخت های بهتر مثل »ترویج فرهنگ دوچرخه سواری« و سایر موارد 

مشابه، به علت های مسأله »هوای پاک« اندیشید و برایش چاره کرد!
یکی از علت های عدم استفاده از دوچرخه و پیاده روی که از عاملانِ 
»هوای پاک« در حرکتی جمعی-مردمی خواهد بود، انتخاب »سبک 
زندگی اهمالکارانه«مان است. زندگی »متمدنانه« امروزی و تلاش برای 
»توسعه«، عموم مردم را به راهکارهای سهل الوصول و دم دستی به بهانه 
»به روز بودن«، »لوکس بودن«، »بهداشت«، »استفاده از فناوری روز«، 
»احساس فراوانی به هر قیمتی« و غیره، کشانده است. باورهایی که بیش 

از اینکه »طبیعی« باشند، ما را از طبیعتمان دور کرده اند.
اینجا می خواهم بگویم، به نظرم آنچه موجبِ تمایلِ عامه مردم به 
انتخاب سبک زندگی نافرجام اهمالکارانه می شود، ریشه در محتویات 
بشقابش دارد. ممکن است ساده انگارانه به نظر بیاید. ولی وقتی ورودی 
غذا و انرژی بدن انسان پاک باشد، طبیعتا خروجی اش نیز پاک خواهد 
بود. یا به عبارتی »خوردار طبیعی )نیک: به معنای سالم، پاک، طبیعی، 
حقیقی( منجر به رفتارِ طبیعی )نیک؛ »خوردارِ نیک«، برگرفته از کتاب 
»خوردارِ نیک« از معین قهرمانی نژاد، منجر به پندار، گفتار و رفتار نیک 
 می شود.( خواهد شد. اینگونه که با ورود غذای پاک، بدن بعد از گذراندن 
مراحل پاکسازی اش، چنان پاک و پر انرژی می شود که بدون فشارها، 
آموزش ها، درخواست ها و سایر موارد مشابه، نیاز به فعالیت بیشتر فیزیکی 
و هوای پاک را در خود حس کرده و در راه تحققش اقدام می کند. این 
چنین است که تمایل بیشتری به پیاده روی، ورزش، دوچرخه سواری و 
بویژه طبیعت گردی دارد. او طی »هوشیاری« سلولی که در بدنش از طریق 
غذایش ایجاد خواهد شد، متوجه تمایل شدیدش به تنفس هوای پاک 
)به عنوان اولین غذای جانش( می شود. با توجه به امکانات فیزیکی قوی 
که از »غذای طبیعی« انسان )میوه، سبزی، جوانه و مغذی بویژه به صورت 
خام و دست نخورده و طبیعی( به دست آورده، دست به چاره جویی هایی 
خود انگیخته مثل پیاده روی، دوچرخه سواری، استفاده از وسایل نقلیه 
عمومی و یا حتی کنشگری محیط زیستی خواهد زد. زیرا هوشیارانه و 
آگاهانه درک می کند که انرژی هوای پاک، نیکو و طبیعی، حقِ مسلمِ 
اوست نه چیزی دیگر. با این روشنگری، وقت آن رسیده تا در زمینه آموزش 
و فرهنگ پروری »هوای پاک«، به مبحث مهم »غذای پاک«، توجه ویژه و 
خاص داشت. به هر شکل ممکن از آن حمایت و در عمل، با توصیه و نشِر 
این آگاهیِ بنیادین، همگی )در لایه مردمی، سرمایه گذاری و حکمرانی( 

جهت تغییراتی بنیادین محیط زیستی، کوشا باشیم.
گویاست که در حلِ مسائل محیط زیستی اکثرا به معلول ها و تغییر 
آنها می پردازیم. غافل از اینکه اگر علت پیدایش آنها را به صورت بنیادین 
پیگیری کنیم، خود به خود خیلی از مسائل حل خواهند شد. برای مثال، 
در غذای پاک، محصولات حیوانی استفاده نمی شوند، محصولاتی 
که امروزه بویژه با دامپروری صنعتی و صنعت شیر و لبنیات، از اولین 
علت های گرمایش زمین و تولید گاز متان و نقش بشر در بحران تغییر 

اقلیم هستند. غذای پاک، کمترین »ردپای کربن« را دارد. 
از طبعات دیگر »سبک زندگی طبیعی« که غذای پاک یکی از آنهاست، 
می توان به کاهش و حتی صفر شدنِ پسماند خشک، و نیز پسماند تر )اگر 
در مبدأ به خشکاله تبدیل گردد(، کاهش مصرف گرایی، تقویت نگرش 
حقیقی »یگانگی انسان با طبیعت«، افزایش توجه و مهرورزی انسان 
به دیگران و محیط زیست و ساکنانش که همگی با تغییر یک علت که 
راه حلش تعویض محتوای بشقاب از غذای پخته به خام )برگرفته از کتاب 

»خام خواری« آشاویر در آوانسیان( است، ممکن می شود.
در انتها، باید بدانیم، هرچه از قوانین طبیعت تخطی کنیم و در غذای 
طبیعی خود )خوراک خام گیاهی( قناعت نورزیم، از موهبات طبیعی 
جدا افتاده و درکی حقیقی از مهرِ طبیعت و یگانگی با محیط زیستی 
که هوای پاک فقط جزئی از آن است را نداریم. پس به جایِ رفتارهایی 
طبیعی و طبیعت مداری مثل پیاده روی یا دوچرخه سواری و استفاده از 
وسایل نقلیه عمومی با انرژی پاک وغیره، رو به »خودرومحوری« و امثال 
آن می آوریم و از سطح مردمی تا سرمایه گذاری و حکمرانی، در پی رفع یا 
تغییر این معلول هستیم. در حالی که باید روی علتِ ریشه ای تمایلات و 
رفتارهایمان تمرکز کرده و آنها را با طبیعت همسو نموده تا به دامان مهر و 
همراهی طبیعت و بقا بازگردیم. در پایان ابراز امید و سپاسگزاری دارم از 
تحقق آنچه تدبیر طبیعت باشد برای رهنمونیِ ما به آغوشِ امنش. باشد تا 
در راهِ تغییراتِ بنیادین و طبیعی کوشا باشیم تا از تبعات وسیعِ پسین اش 

برخوردار شویم.

سفری با تجربه روز هوای پاک 
 هانا خسروجردی 

 دانش آموز کلاس چهارم
در یک صبح دلپذیر پاییزی همراه با خانواده و گروه محیط زیستی برای 
بازدید از مجموعه تالاب های سی سر عازم نیشابور شدیم. در ابتدای ورود 
به شهر پس از طی مسافتی به تالاب رسیدیم. من که برای اولین بار تالاب 
را می دیدم محو زیبایی آن شدم. تالاب هر چند کوچک ولی بسیار زیبا و 

چشم نواز بود و هوای پاک و تمیزی داشت.
آقای مهندسی برای ما توضیح دادند که تالاب ها زیستگاه مهمی برای 
انواع گیاهان و جانوران هستند و نقش اساسی در پاکی هوا دارند. چون 
آلودگی ها را جذب می کنند و از ورود آن ها به چرخه طبیعت جلوگیری 
می کنند. گیاهان تالابی کربن را جذب و اکسیژن تولید می کنند و به 
کاهش آلودگی هوا کمک می کنند. تالاب ها همچنین نقش بسیار مهمی 
در تلطیف هوا دارند و باعث کاهش گردوغبار می شوند. ایشان همچنین 
به ما گفتند که پرندگانی چون چنگر نوک سرخ و سسک نیزار در این 
تالاب ها وجود دارند. با صحبت های آقای مهندس و توضیحات مامانم 
متوجه شدم که تالاب ها زیست بوم بسیار مهم و ارزشمندی هستند که 
نقش حیاتی در حفظ تنوع زیستی، تامین آب و کنترل سیلاب و پاکسازی 
آلودگی ها و معتدل کردن هوا دارند و در تنوع گیاهی )نی ها و ...( و 
جانوری )پرندگان، ماهی ها، قورباغه ها و حشرات(، نظیر آن را در هیچ یک 
از زیست بوم های روی زمین نمی توان یافت. آن جا ما با هم گروهی های 
خود پیمان بستیم تا از این مجموعه تالاب های ارزشمند حفاظت کنیم. 
سفر بسیار خوب و پرخاطره همراه با تجربه و اطلاعات جدید برای من بود. 
من به عنوان یک کودک در جهت آگاهی بخشی برای کودکان سرزمینم 

می نویسم: ما کودکان 
می توانیم با تغییر سبک 
زندگی و ترک عادت های 
زیستی غلط و مطالعه 
کردن و کشیدن نقاشی 
و صحبت کردن در مورد 
تالاب ها و ارزش آن ها با 
دوستان و هم کلاسی های 
خود، گامی مهم در 
حفظ تالاب ها برداریم. 
مراقب آب، خاک، هوا و 
محیط  زیست خود باشیم. 

من پیام آور پاکی زمینم.

سمانه ساعدی
فعال مستقل محیط زیست

محیط زیست ایران، دهه های متولی است که گرفتار 
مسائل و اخیرا بحران های پردامنه و لاینحل شده و به 
مرور، نه تنها کارشناسان به چالشی شدن و شاید غیرقابل 
بازگشت بودن وضعیت بسیاری از اکوسیستم های طبیعی 
باور پیدا کردند، بلکه حتی شهروندان عادی هم از این 
موضوع باخبر شده و بابت آن بسیار نگرانند. بر این اساس، 
در این مقاله می کوشم تا با استفاده از یک متد تحلیلی 
ساده و شناخته شده با عنوان تحلیل میدان نیرو به بررسی 
موانع و محرک های تغییر در سیاست های محیط زیستی 
کشور بپردازم. تا زمانی که قدرت محرک های تغییر 
سیاست های محیط زیستی در مسیر توسعه پایدار و 
دوستدار محیط زیست، از قدرت موانعی که در ادامه 
به آن خواهم پرداخت بیشتر نباشد، امیدی به بهبود 
شرایط بحرانی اکوسیستم های طبیعی ایران و حتی 

اکوسیستم های شهری و روستایی نباید داشته باشیم.
مراحل اجرای این متد به شرح زیر است:

1. تعریف مسئله یا تغییر: ابتدا باید وضعیت فعلی و تغییر 
مورد نظر به وضوح تعریف شود.

2. شناسایی نیروهای پیش برنده: عواملی که تغییر را 
تسهیل یا از آن حمایت می کنند.

3. شناسایی نیروهای بازدارنده: عواملی که مانع تغییر 
می شوند یا آن را دشوار می کنند.

4. ارزیابی قدرت نیروها: به هر نیرو امتیازی بر اساس 
قدرت تأثیر آن داده می شود.

5. توسعه استراتژی: برای تقویت نیروهای پیش برنده و 
تضعیف نیروهای بازدارنده برنامه ریزی می شود.

6. اجرا و نظارت: تغییر اجرا شده و نتایج آن بررسی 
می شود.

تحلیلمیداننیرویسیاستهایبخشمحیطزیست 
درایران

با توجه به این که توسعه استراتژی، اجرا و نظرات بر 
مراحل تغییر، موضوعی تخصصی بوده و در این مقال 
نمی گنجد، در ادامه به بررسی چهار مرحله اول تحلیل 
میدان نیروی تغییرات سیاست های محیط زیستی ایران 
می پردازم. با این امید که بتواند دیدگاه شفاف تری به 
شهروندان و مدیران در رابطه با شروع فرایند تغییر در 

سیاست های محیط زیستی کشور بدهد:

عواملمحرک 
این عوامل به بهبود وضعیت محیط زیستی کمک 

می کنند:
الف. عوامل قانونی و دولتی

  سیاست گذاری های محیط زیستی: تصویب قوانین 
جدید )مانند قانون هوای پاک( و اجرای مقررات 

محیط زیستی.
  تعهدات بین المللی: عضویت ایران در توافق نامه های 
بین المللی مانند توافق پاریس برای کاهش گازهای 

گلخانه ای.
  تقویت نظارت سازمان حفاظت محیط زیست: افزایش 

بودجه و قدرت اجرایی این سازمان.
ب. عوامل اجتماعی و فرهنگی

  حمایت نخبگان و کارشناسان: تلاش های کارشناسان 
محیط زیست، دانشگاه ها و برخی مقامات دولتی برای 

اصلاح سیاست های بخش محیط زیست.
  ارتقای آگاهی عمومی: افزایش آگاهی مردم نسبت به 

تغییر اقلیم و اهمیت حفاظت از محیط زیست.
  فعالیت های مردمی: گسترش فعالیت های 

سازمان های مردم نهاد محیط زیستی.
  ترویج سبک زندگی پایدار: افزایش گرایش به مصرف 

کم تر، بازیافت پسماندها و استفاده از انرژی های پاک.
ج. عوامل اقتصادی و تکنولوژیکی:

  سرمایه گذاری در انرژی های تجدیدپذیر: 
سرمایه گذاری در پروژه های انرژی خورشیدی و بادی در 

مناطق مستعد کشور.
  ترویج فناوری های نوین: ترویج و توسعه فناوری های 

مدیریت پسماند، کاهش مصرف آب و انرژی.
  توسعه فرصت های اقتصاد سبز: ایجاد اشتغال در 
صنایع مرتبط با محیط زیست مانند بازیافت و انرژی های 

پاک.
د. تغییرات اقلیمی و محیطی:

  خشکسالی و کمبود منابع آب: تشدید تغییرات 
اقلیمی، کاهش بارندگی و افزایش فشار بر منابع طبیعی.

  توسعه بی رویه شهری و صنعتی: تخریب جنگل ها، 
مراتع و اکوسیستم ها به دلیل گسترش شهرها و صنایع.

عواملبازدارنده 
این عوامل مانع بهبود سیاست های محیط زیستی 

می شوند:
الف. عوامل اقتصادی:

  وابستگی به اقتصاد نفتی: تمرکز بر صنایع نفت و گاز 
و بی توجهی به توسعه پایدار.

  کمبود بودجه محیط زیست: اولویت پایین مسائل 
محیط زیستی در بودجه ریزی ملی.

  هزینه های بالا: هزینه های سنگین اولیه برای توسعه 
زیرساخت های سبز و انرژی های پاک.

  مقاومت صنایع آلاینده: عدم همراهی صنایع 
پتروشیمی، فولاد و خودروسازی یا سیاست های 

محیط زیستی به دلیل اقزایش هزینه ها.
ب. عوامل فرهنگی و اجتماعی:

  ناآگاهی و کمبود آموزش: نبود آموزش کافی در زمینه 
مسائل محیط زیستی در مدارس و رسانه ها.

  تعمیق رفتارهای مصرف گرایانه: مصرف بالای آب، 
انرژی و تولید زباله.

  ضعف در مشارکت جامعه: کمبود مشارکت عمومی در 
فعالیت های محیط زیستی.

ج. عوامل مدیریتی و حاکمیتی:
  ضعف در اجرای قوانین: عدم نظارت بر اجرای موثر 

قوانین محیط زیستی.
  تضاد منافع: قرار داشن منافع اقتصادی کوتاه مدت 
گروه های متنوع اجتماعی و سیاسی در مقابل حفاظت از 

محیط زیست.
  عدم هماهنگی بین سازمان ها: نبود همکاری موثر 

وزارتخانه ها و سازمان های مرتبط با محیط زیست.
  تحریم های بین المللی: محدود شدن دسترسی به 
فناوری های پیشرفته و منابع بین المللی به دلیل تحریم ها.

در مجموع، تحلیل میدان نیرو نشان می دهد که 
در ایران عوامل بازدارنده در حوزه محیط زیست غالب 
هستند، به ویژه به دلیل ضعف ساختاری در مدیریت 
منابع، نبود هماهنگی بین سازمان ها و فشارهای 
اقتصادی. با این حال، افزایش آگاهی عمومی، تعهدات 
بین المللی و ظهور فناوری های جدید، فرصت هایی را 
برای بهبود وضعیت فراهم می کند. برای غلبه بر عوامل 
بازدارنده و تقویت عوامل محرک، پیشنهادهای زیر ارائه 

می شود:
  تقویت آگاهی عمومی:

  استفاده از رسانه ها و شبکه های اجتماعی برای 
آموزش و اطلاع رسانی.

  مشارکت دادن مردم در پروژه های محیط زیستی.
  اصلاح قوانین و ساختارها:

  به روزرسانی قوانین محیط زیستی و ایجاد سازوکارهای 
اجرایی مؤثر.

  ایجاد هماهنگی بین سازمان های مرتب با 
محیط زیست و الزام سایر سازمان ها به هماهنگی با 

سیاست های محیط زیستی این سازمان ها.
  حمایت از فناوری های سبز:

  تشویق سرمایه گذاری در انرژیهای تجدیدپذیر و 

فناوری های کم آلاینده.
  ارائه مشوق های مالی به صنایع برای کاهش آلودگی.

  کاهش وابستگی اقتصادی و سیاسی به نفت:
  تنوع بخشیدن به اقتصاد و کاهش اتکا به درآمدهای 

نفتی.
  سرمایه گذاری در بخش های پایدار مانند کشاورزی 

مدرن و گردشگری.
  ارتقای همکاری های بین المللی:

  استفاده از کمک های فنی و مالی سازمان های 
بین المللی.

  مشارکت فعال در توافقنامه های محیط زیستی 
جهانی.

مزیت اشراف نسبت به میدان نیروی تغییرات در 
سیاست محیط زیست در ایران را می توان در چند حوزه 
کلیدی بررسی کرد. این اشراف به تصمیم گیرندگان، 
سیاستگذاران، فعالان محیط زیست و حتی عموم مردم 
کمک می کند تا درک بهتری از عوامل مؤثر بر تغییرات 
محیط زیستی داشته باشند و راهکارهای مؤثرتری برای 
بهبود وضعیت ارائه دهند. در ادامه، مزایای این اشراف را 

در حوزه های مختلف بررسی می کنیم:
1.تصمیمگیریبهتروهدفمند: 

  عوامل کلیدی تأثیرگذار بر تغییرات محیط زیستی را 
شناسایی کنند.

  اولویت بندی اقدامات بر اساس قدرت نیروهای 
پیش برنده و بازدارنده انجام دهند.

  استراتژی های مؤثر برای تقویت نیروهای مثبت و 
تضعیف نیروهای منفی طراحی کنند.

2.مدیریتمؤثرترمنابع: 
  تمرکز بر نیروهای پیشبرنده با بیشترین تأثیر )مانند 

افزایش آگاهی عمومی یا جلب حمایت بین المللی(.
  کاهش هزینه ها با تضعیف نیروهای بازدارنده )مانند 

اصلاح قوانین یا کاهش مقاومت صنایع(.

3.کاهشمقاومتدربرابرتغییر: 
  آموزش و آگاهی بخشی به صنایع و مردم درباره مزایای 

سیاست های محیط زیستی.
  مشوق های مالی برای صنایعی که از فناوریهای سبز 

استفاده می کنند.
  همکاری با ذینفعان برای ایجاد توافق و کاهش 

تعارضات.

4.پیشبینیچالشهاوریسکها: 
  آمادگی برای مقابله با مقاومت صنایع یا کمبود بودجه.

  طراحی برنامه های جایگزین در صورت عدم موفقیت 
برخی سیاست ها.

5.ارزیابیاثربخشیسیاستها: 
  پایش پیشرفت در تقویت نیروهای پیش برنده و 

تضعیف نیروهای بازدارنده.
  تنظیم استراتژی ها بر اساس نتایج ارزیابی.

6.ایجادتغییراتپایدار: 
  تقویت فرهنگ محیط زیستی در جامعه.

  ایجاد ساختارهای قانونی و اجرایی مؤثر برای حمایت 
از سیاست های محیط زیست.

تغییر سیاست های محیط زیستی در ایران نیازمند 
تعادل بین نیروهای پیش برنده و بازدارنده است. با تقویت 
عوامل مثبت مانند آگاهی عمومی، فناوری های نوین و 
همکاری های بین المللی، و تضعیف عوامل منفی مانند 
وابستگی به نفت و ضعف ساختارهای قانونی، می توان به 
سمت سیاست های محیط زیستی پایدار حرکت کرد. این 
تغییرات نه تنها برای محیط زیست، بلکه برای اقتصاد و 

جامعه ایران نیز مفید خواهد بود.

آن نخل بلند سرفرازم! 
درختی که در سکوت صحرا و استوار به آسمان می رسم. 

دیر بازیست که در این سرزمین  ریشه دوانده ام.
آن نخل بلند سرفرازم! 

با تَش باد سوزنده سازگار شده ام، من شاهد تغییرات 
بسیاری بوده ام؛ زان روزگاران که انسان ها با طبیعت 
هم زیستی مسالمت آمیز داشتند تا به این روزها که 
محیط زیست مان زیر فشار توسعه بی رویه و آلودگی ها 

نفس هایش به شماره افتاده است.
آن نخل بلند سرفرازم! 

ریشه های عمیق من، خاک را در آغوش می گیرند و از 
فرسایش آن جلوگیری می کنند. برگ های پهن و بلندم، 
سایه ای مطبوع برای مسافران خسته فراهم می کنند، تبدیل 
به جایروب و زیرانداز و کیف و کلاه و سبد و سایر صنایع 

دستی زیست تخریب پذیر می شوند.
آن نخل بلند سرفرازم! 

میوه های شیرینم، یاورتان در قحط سالی ها و منبع تامین 
امنیت غذایی و سرشار از یارا و نیرو برای شما و دام هایتان 

هستند.
آن نخل بلند سرفرازم! 

از تنه ام خانه می ساختند اما اکنون، با پیشرفت فناوری و 
تغییر سبک های زندگی، این ارتباط کم رنگ شده، زباله های 
پلاستیکی و ضایعات ساختمانی جایگزین محصولات 

تجزیه پذیر شده اند و آب، هوا و خاک را بس آلوده اند.
آن نخل بلند سرفرازم! 

نمادی از پایداری و مقاومت! اما حتی من نیز در برابر 
تغییر اقلیم و بی توجهی تا حدی صبر می توانم کرد. 
خشک شدن منابع آبی، افزایش بی رویه دما و آلودگی های 
محیطی، زندگی ام را تهدید می کند. گر اینگونه پیش 
برود، نه تنها من، بلکه همه گونه های گیاهی و جانوری 
از بین خواهند رفت و تعادل طبیعت برای همیشه مختل 

خواهد شد.
 آن نخل بلند سرافرازم!

شاهدی بر تاریخ و آمدوشدتان! آمدوشد پیشینیان تان 
خودتان و اگر بگذارید آیندگانتان! ما باز همان روزهایی 

را می خواهیم که انسان و طبیعت در هماهنگی و تعادل 
زندگی زندگی می کردند! روزهایی که در آن، هر درختی با 
افتخار سر به آسمان می سایید و هر انسانی با عشق به زمین 

گام می نهاد.
آی آدم ها! من صدای خاموش زندگی ام؛ اهمیت حیات 
من از بلندپروازی ای ایلان ماسکی تان و خانه سازی در مریخ 
ارجمندتر است! بیایید دوباره به طبیعت زمین بازگردید! 
به ریشه های من در این خاک داغ! به ریشه های خود در 

خاکتان! 
از منابع طبیعی به طور پایدار استفاده کنید، 
زباله هایتان را کاهش دهید و به جای محصولات 
مصنوعی، از نعمت های طبیعی بهره مند شوید. با کاشت 
درختان و حفظ جنگل ها، به زمین فرصت تنفس بدهید 
و با احترام به محیط زیست، آینده ای سبز برای نسل های 

بعدی فراهم کنید.
 من ثروت سبز صحرا و بیابانم! چرا که هیچ جزئی از تن من 
به هدر نمی رود. من یک نی ام، هزارم! صدای نخلستانم! 
من صدای حیات به یغما رفته بلبلان و خزه ها و فرزندان شما 

هستم! تو یکی نهی، هزاری، تو چراغ خود برافروز!

 تحلیل میدان نیروی 
سیاست های محیط زیستی در ایران

مونولوگ نخل: ثروت سبز صحرا
یاسمن امیری
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هوای پاک، رویکردی دیگر

آلودگی هوا و تعطیلی مکرر مدارس و اداره ها، به نوبه خود 
مشکلات زیادی را برای کشورهای مختلف به خصوص ایران و در 
شهرهایی همچون تهران، اصفهان، مشهد و شیراز ایجاد کرده 
است. به طوری که داشن هوای پاک و نفس کشیدن در آن، یکی از 
دغدغه های اصلی مردم شده است. این حق پایمال شده، حاصل 

ضعف عملکرد نهادهای مرتبط با این مقوله است. 
از سال 1374 روز 29 دی ماه به منظور ایجاد حساسیت در بین 
اقشار مختلف جامعه در ایران به عنوان روز ملی هوای پاک نامگذاری 
و در تقویم رسمی کشور ثبت شد. از طرفی، هفتم سپتامبر برابر با 16 
شهریورماه نیز روز جهانی هوای پاک نامگذاری شده است. سوال: 

آیا ما در ایران واقعا هوای پاک داریم؟
تناقض عملکرد مسئولان با سیاست های نامگذاری روزی به 
عنوان روز ملی هوای پاک در این مطلب به خوبی آشکار می گردد که 
آلودگی هوا، بحث تعطیلی مکرر مدارس و اداره ها و ضرر و زیان های 
ناشی از آن، به نوبه خود مشکلات زیادی را برای ما ایجاد کرده است. 
این نوع عملکرد دوگانه در تصمیم گیری های کلان مملکتی البته در 
همه موارد، خود را به خوبی نشان داده است، از جمله همین مبحث 
هوای پاک. تا جایی که موضوع آلودگی شهرها و مشکلات زندگی 
شهروندان و نفس کشیدن آنان در هوای آلوده، به ویژه در شهرهای 

صنعتی و بزرگ، در صدر اخبار روزانه است.
خداوند این زمین را و این آسمان صاف و شفاف را برای بهتر زیسن 
انسان و حیوان خلق کرده است. ولی مسئولان ما با گسترش انواع 
صنایع مخرب، تولید بی رویه خودروهای بی کیفیت و نیز با اعمال 

سلایق غیرمسئولانه، این حق 
را از خود و دیگران سلب کرده است. به گونه ای که دیدن آسمان 
آبی و هوای پاک و عاری از هرگونه آلودگی، در بسیاری از شهرها و 
مناطق زندگی بشری و حتی طبیعی، به یک رویا تبدیل شده است.

آلودگی هوا یکی از آثار زیانبار گسترش صنایع آلاینده و عدم کنترل 
و پایش این نوع صنعت است. اگرچه گسترش صنعت برای گسترش 
جامعه و رشد و توسعه مورد نیاز است، اما رشد بی رویه صنایع و به 
خصوص کارخانه ها و ماشین آلات آلاینده، ازدیاد شهرها و تراکم 
جمعیت، تولید و عرضه بیش از اندازه خودروهای فرسوده،اینها 
همگی از عوامل آلودگی هوا هستند. در حالی که با نصب فیلترها 
و لوازم مناسب در جهت کنترل آلودگی ها، استفاده از خودروهای 
عمومی، حمل و نقل سالم و ترویج استفاده از دوچرخه اتوبوس قطار، 
مترو و همینطور بهره گیری از سوخت های مناسب و سبز، می توان 
این آلودگی ها را به طور قابل توجهی کم کرد. حفظ محیط زیست 
و جلوگیری از آلودگی آبها و منابع آبی نیز در این راستا بسیار موثر 

است. 
در اکثر کشورهای صنعتی و رو به رشد، متاسفانه برنامه های 
کاهش آلودگی هوا آن چنانکه باید و شاید اجرا نمی شود. هوا برای 
نفس کشیدن دیگر نیست؛ هوایی که خداوند با خلق طبیعت و 
آسمان آبی و صاف و زلال به رایگان در اختیار نسل بشر قرار داده 
است. به راستی آیا باید نسل آینده تاوان بی توجهی های ما را 

بپردازد؟ و در حسرت هوای سالم بسوزد و بسازد؟! 
در سال 2023 تنها هفت کشور استرالیا، استونی، فنلاند، 
گرانادا، ایسلند، موریس و نیوزیلند توانستند به سطح ایمنی ناشی 
از آلودگی طبق دستورالعمل های سازمان جهانی بهداشت دست 
 یابند. آیا وقت آن نرسیده که کمی هم در خیال خود به هوای پاک 

فکر کنیم؟
البته شهرها و جوامع کوچک و حتی شهرهای بزرگ که اصول 
محیط زیستی را رعایت کرده باشند خوشبختانه از گزند هوای 
ناسالم تقریبا در امان هستند. اما باید مراقب باشیم؛ مراقب نسل 
آینده، مراقب شهر و دیار و خانواده. باید نگرش خود را نسبت 
به محیط زیست تغییر دهیم و از نگرش تخریبی و مصرف گرایی 
دوری گزینیم. با دید وسیع تر و عالمانه تر و حفاظتی به موضوع 
محیط زیست نگاه کنیم و در حفظ و سلامت آن کوشا باشیم. چون 
دستبرد در محیط زیست باعث خطرات جبران ناپذیری از جمله 
آلودگی هوا و به تبع آن زیست ناسالم ودردآور می شود. ما در قبال این 
آب و هوا مسئولیم و باید برای سلامتی و تمیزی این هوا، این خاک و 

این محیط زیست تلاش کنیم. 

به بهانه روزی برای محیط زیست

حفاظت از محیط زیست دارای دو جنبه ایجابی و سلبی است. 
اگر بخواهیم ابتدا جنبه سلبی قضیه را بازگو کنیم عبارت خواهد 
بود از تعیین شاخص ها در زمینه های مختلف مانند شاخص آلودگی 
هوا، خاک، آب و غیره. سپس با پایش سیستماتیک این شاخص ها، 
اقدام به عملیات بازدارندگی بوسیله اعمال انواع کنترل ها و 
برخوردهای لازم با عوامل ایجادکننده آن باشیم. اما مهمتر از این، 
جنبه ایجابی کار است که باید به وسیله آن برای حفظ محیط زیست 
زمینه سازی نمود و کاری کرد که خواسته یا ناخواسته اقدامی در 
جهت از بین رفن محیط زیست سالم محل زندگی به طور خاص و 

کره زمین به طور عام صورت نگیرد.
باید پذیرفت که تمرکزگرایی در امور مختلف مانند ساخت 
سدهای بزرگ، ایجاد کلانشهرها، کشاورزی مکانیزه و حتی 
تصفیه و بازچرخانی متمرکز فاضلاب ها و نظایر این ها منجر به 
ایراد صدمات و تخریب گسترده محیط زیست می شود. به نحوی 
که جبران آن به راحتی امکان پذیر نخواهد بود. در مقابل، رویکرد 
غیرمتمرکز و اعمال سیاست کنترل در مبدا همچون استحصال 
آب باران، آبادانی و توسعه روستاها، تفکیک زباله و بازچرخالی 
فاضلاب در مبدا و نیز کشاورزی معیشتی و ارگانیک می تواند علاوه 
بر امکان حفظ آسان محیط زیست، موجبات زندگی سالم و شاد را 

نیز برای آحاد جامعه فراهم کند.
در شرایط فعلی که سیاست تمرکزگرایی در جوامع نظیر ایران 
در کلیه شئون زندگی بشدت جاری و ساری است می توان مطمئن 
بود که اقدامات سلبی هیچگاه توان رویارویی با پیامدهای مدیریت 
متمرکز را نداشته و همچون گذشته روز بروز بر پیچیدگی های 
محیط زیستی و آشفتگی ناشی از آن می افزاید. بدیهی است که 
اولین قدم در جهت اجتناب از سیستم های متمرکز، تغییر در 
حکمرانی متمرکز کنونی و سپردن امور بدست جوامع و تشکل های 
محلی است. تا وقتی این امر به منصه ظهور نرسد سایر موارد نیز 

قابل پیگیری نخواهد بود.

سیدضیاء شریفی 
انجمن اندیشه نیکان طبیعت زاگرس شهرستان اقلید 

جواد طباطبایی یزدی
عضو هیئت مدیره انجمن علمی سیستم های سطوح آبگیر باران ایران

صنایعومعادنخراسانرضویچهنقشیدربحرانانرژیوآلودگیهوادارند؟

آشِ نخورده و دهانِ سوخته صنایع
علیرسولیان:برخیصنایعدرمنطقهشهرکصنعتیکلاتبایددرزمانمناسببهخارجشهرمنتقلشوند

دنیای اقتصاد-  باور عمومی بر این است که سهم صنایع و معادن از آنچه این روزها از آن با عنوان »ناترازی انرژی« یاد می شود، بیشتر است. همان صنایعی 
که بازهم در موضوع آلودگی هوا مورد اتهام هستند و درباره فعالیت آنها چه در موضوع مصرف منابع طبیعی به ویژه آب و خاک و چه در مورد آلودگی های 

زیست محیطی بسیار صحبت می شود. اما صنایع و معادن واقع کجای معادله ناترازی و آلودگی هوا هستند؟

ابرها چه دارای بار و ریزش جوی باشند و چه نباشند، جز 
مشترکات عمومی هستند. در واقع با توجه به نحوه شکل گیری 
و مسیر حرکت آنها، می توان گفت همه موجودات زنده در 
جهان که به نوعی منتفع از آنها واقع می گردند، مالک حقیقی 
آنها هستند. بر این اساس از هر گونه حیازت، بخشی نگری و 

تصاحب مصون باید باشند.
قانون گذار ما نیز در اصل 45 قانون اساسی، انفال و 
مشترکات عمومی را متعلق به مردم دانسته و تکلیف صیانت از 

آنها را به حاکمیت جمهوری اسلامی ایران واگذار کرده است.
اخیراً در کشورمان کارگاه های تولید سامانه های ضد 
تگرگ راه اندازی شده و موفق شده اند تعداد بسیار زیادی از 
محصولات خود را به کشاورزان و اشخاص حقیقی به فروش 
برسانند. عملکرد سامانه های ضد تگرگ به این گونه است 
که برای جلوگیری از ریزش جوی »که در توجیه طرفداران 
اختصاصاً تأکید بر تگرگ شده«، اصواتی با فرکانس های 
بالا به سمت آسمان شلیک کرده و با ایجاد اختلال در 
سامانه بارشی، باعث می شوند ابرهای دارای بار ریزشی 
 بر محل وقوع دستگاه نبارند و یا ریزشی مختصر و ضعیفی 

داشته باشند.

استفادهفقطبرایدولتمجازاست 
این ادوات و بهره برداری از آن ذاتاً عمل قبیحی نیست، 
بالاخص در جایی که بهره برداری توسط حکومت و در نقاط 

حساس همچون فرودگاه های پر تردد یا اماکن جمعیتی خاص 
)برای صیانت از جان و مال مردم در فستیوال های بزرگ و مانند 
آن( صورت می گیرد. ناگفته پیداست که این استفاده هم باید 
محدود به دفع ضرر باشد. اما استفاده اشخاص غیرمتخصص 
و غیرمسئول، طبیعتاً معطوف به سودجویی شخصی است. 
بر این اساس باید گفت جز دولت ها آن هم با اهداف صیانت 
اجتماعی و پیشگیری از خسران بزرگ و غیرقابل جبران ملی 
یا بین المللی، هیچ کس اجازه داشن و استفاده از این ادوات 
را ندارند. روند فزاینده تولید و استفاده از این سامانه ها در 
شرایطی است که قانونگذار در ماده 29 قانون هوای پاک این 
کار را بزه دانسته و برای مرتکبان کیفر درجه 7 در نظر گرفته 

است.

استدلالکاربران)دفعضرر( 
توجیه کاربران، دفع ضرر است و متأثر از تبلیغات 
تولیدکنندگان  و فروشندگان این دستگاه ها، معتقدند وقتی 
دستگاه شروع به کار می کند دیگر تگرگی بر اراضی آنها 
نمی بارد. پاسخ چندان دور از واقعیت نیست زیرا این ادوات 
با شلیک صدا آنچنان شوکی بر لایه های ابری وارد می کنند 
که سیستم بارشی فلج شده و قدرت ریزش خود را از دست 
می دهد. دامنه اثر این دستگاه ها، یکصد مترمربع است. 
موضوع آنجا چهره وحشتناکی به خود می گیرد که کشاورزان 
یک دشت، هرکدام یک دستگاه نصب و به محض ورود سامانه 
پرفشار ریزشی، شلیک ها به سوی آن شروع می شود. در نتیجه 
توده ابری دچار اختلال شده و به سامانه بارشی اجازه بارش 

داده نمی شود.

اکنون که متأسفانه منبع آبی اغلب اراضی کشاورزی کشورمان 
از سفره های آب های زیرزمینی تأمین می شود، و معادلات 
کشاورزی دیم هم سنخیت چندانی با خسارات ناشی از تگرگ 
ندارد، طبیعی است فرد کشاورزی که احساس نیاز نقطه ای 
به ریزش جوی به اراضی خود ندارد، آب را از حجم ذخیره شده 
در دشت دریافت می کند، و تعصبی بر ریزش تجمعی آن به 
حوضه آبخیز، شهرستان و یا حتی دشت خود نداشته، صرفاً 
 به منفعت شخصی در گستره حداکثر چند هکتاری خود 

بیاندیشید.

جبرانخسارات 
نگرانی از خسارات سالانه تگرگ نیز درست نیست. زیرا 
مطابق قانون، این خسارات به سادگی قابل مطالبه بوده و 
ضوابط محکم و مستمری در این زمینه وجود دارد و جامعه 
کشاورزی ایران که بر اثر خشکسالی و تغییر اقلیم سال های 
اخیر تجربه های مختلفی از انواع خسارات به اراضی خود دارد، 

آشنایی کاملی با فرایند اخذ خسارات از این محل دارد.

لزومورودمتولی 
با این وصف و در صورت انفعال دولت، نه تنها برخورد و 
جمع آوری این ادوات به واسطه گستره روبه فزون جامعه هدف 
سخت خواهد شد، بلکه امکان تأثیرات بلندمدت نامطلوب 
بر حرکات سیستم های جوی نیز وجود دارد. اینجاست که 
حاکمیت باید اقدام کند و از تعرض به مشترکات عمومی 

جلوگیری کند.
مقنن وظیفه صیانت از آسمان و سامانه های بارشی، اعلان بزه 

و پیگیری را بر عهده سازمان حفاظت از محیط زیست گذارده 
و تکلیف توقیف دستگاه ها، توقف عملیات بزهکارانه و توقف 
تولید این ادوات را بر عهده دادستان های حوزه های قضایی 

محل وقوع بزه قرار داده است.

لزوم توقف تولید و استفاده از سامانه های ضد تگرگ 
ناصر صادقیان پور

کارشناس حقوقی و دوستدار محیط زیست

مدیرعامل پیشین شرکت شهرک های 
صنعتی کشور سهم آلایندگی خودروهای 
شهری را بسیار بالاتر از فعالیت صنایع می داند 
و به »دنیای اقتصاد« می گوید: زمانیکه مدیر 
سازمان شهرک های صنعتی بودم قرار بود 
سهم آلایندگی شهرک در آلودگی هوا را بررسی 
کنیم؛ میزان آلودگی هوا در شهرک صنعتی 
عباس آباد را با آلودگی هوا در تهران را مقایسه 
کردیم و دیدیم که سهم آلایندگی خودروهایی 
که در داخل شهر تردد می کنند آنقدر بالاست 
که سهم آلایندگی صنایع در شهرک را ناچیز 
می کند. در واقع سهم خودروها در آلودگی هوا 
بسیار زیاد است، ولی همه باید تلاش کنند که 

آلودگی را کاهش دهند. 
معاون پیشین وزیر صمت خاطرنشان 
می کند: زمانی به چین رفتم تا فعالیت 
شهرک های صنعتی را در آنجا بررسی کنم. 
بسیاری از شهرک های صنعتی نزدیک به شهر 
بودند اما فعالیت هایشان دارای چارچوب 
بود. بستگی دارد که چه واحد تولیدی در آن 
شهرک فعالیت می کرد ممکن بود یک شرکت 
دانش بنیان باشد که کار بسته بندی انجام 
می دهد و آلودگی آن، صفر است ولی ذات 
برخی صنایع، آلاینده است که باید فاصله لازم 

را از شهر داشته باشند. 
به گفته رسولیان،  بخش هایی که آلایندگی 
بالا دارند باید از شهر مشهد دور شوند و یادآور 
می شود: زمانیکه در شهرکهای صنعتی 
فعالیت داشتم شهرک صنعتی شماره 5 مشهد 
را ایجاد کردیم تا صنایع بزرگ را از مناطق 
مسکونی مشهد دور کنیم. واحدهای آلاینده 
باید فاصله استاندارد را از شهر داشته باشند 
ولی بسیاری از واحدهای تولیدی، آلایندگی 
ندارند و می توانند در مجتمع های صنفی 
داخل شهر فعالیت کنند. در واقع نوع فعالیت 
و صنعت بسیار مهم است. برخی صنایع 
در منطقه شهرک صنعتی کلات و مشهد، 
آلایندگی دارند که در زمان مناسب باید به 

خارج شهر منتقل شوند. 

معادنچقدردرآلودگیسهیماند؟ 
فعالیت های معدنی یکی از اصلی ترین 
فعالیت های صنعتی بشر است که تاثیرات 
گسترده ای بر محیط زیست دارد. از استخراج 
مواد معدنی گرفته تا فرآوری و حمل و نقل آنها، 
تمامی مراحل این فرآیندها می توانند به طور 
مستقیم و غیرمستقیم بر محیط زیست اثر 
بگذارند. عده ای بر این باورند که  فرآیندهای 
استخراج و فرآوری مواد معدنی می تواند 
موجب انتشار ذرات معلق و گازهای آلاینده 
به هوا شود که تاثیرات منفی بر کیفیت هوا و 

سلامت انسان ها دارد.
مدیرعامل مجتمع سنگ آهن سنگان خواف 
معتقد است که واحدهای تولیدی با وجود 
اینکه فعالیت هایشان برای اقتصاد کشور 
بسیار مهم است اما باید به رعایت قوانین 
زیست محیطی پایبند باشد و توضیح می دهد: 
مثلا در معدن سنگان با وجود اینکه فاصله 
زیادی با مناطق مسکونی داریم، اما واحدهای 
گندله سازی، فیلتر دارند. ضمن اینکه ذات 
معدن سنگان هم خیلی آلوده کننده نیست 
و آلودگی خاصی برای هوا ندارد. عملیات 
آتشباری هم آلودگی محدودی را ایجاد می کند 
که به دلیل موقعیت مکانی معدن که در 

کوهستان واقع شده، سریع از بین می رود. 
به گفته رسولیان، سهم صنایع معدنی و 
فولادی در مقایسه با صنایع دیگر در آلایندگی 
هوا بسیار پایین است و می افزاید: نوع فعالیت 
معدن سنگان ناشی از ذوب نیست در حالیکه 
معادن اصفهان به دلیل فعالیت شان، آلودگی 
هوا دارند. از سوی دیگر کنستانتره هم آلودگی 
خاصی ندارد و با آب ترکیب می شود و در گندله 
سازی هم که حرارت دارد، باز هم آلودگی 

زیادی نداریم. 
رسولیان ادامه می دهد: بنابراین سهم 
معدن سنگان در آلودگی هوا ناچیز است، 
اول به دلیل منطقه ای که در آن قرار گرفتیم 

که با مناطق مسکونی فاصله دارد و دوم به 
خاطر فرآیند کاری است که آلایندگی برای 
هوا ندارد.خلاف معادنی که در نزدیکی شهر 
اصفهان واقع شده اند و به دلیل نوع فعالیت 

شان، آلودگی دارند. 

اثراتمنفیتعطیلیهابخاطرناترازی 
انرژی

رسولیان  درباره اینکه آیا تعطیلی های 
سراسری به دلیل آلودگی هوا روی فعالیت 
معادن تاثیری داشته است می گوید: این 
تعطیلی ها شامل کارخانجات و معادن 
نمی شود. ما در نقطه صفر مرزی کار می کنیم 
و فعالیت معادن قابلیت تعطیلی ندارد، چون 
توقف خطوط باعث تحمیل هزینه های بالایی 

به ما می شود.
او با اشاره به مشکلاتی که تعطیلی به خاطر 
ناترازی انرژی برای صنایع و واحدهای تولیدی 
به وجود آورده است، توضیح می دهد: هر 
تعطیلی خارج از برنامه روی فعالیت صنایع 
کوچک و بزرگ و واحدهای تولیدی و خدماتی 
تاثیر دارد و تعطیلی به خاطر قطعی برق و 
گاز به زنجیره تولید آسیب زده است. مثلا در 
زنجیره تولید فولاد که آغاز آن از معدن سنگان 
است به خاطر کمبود گازوئیل مجبوریم که 
استخراج را کم کنیم و این کاهش استخراج، 

تاثیرات منفی را در زنجیره تولید گذاشته 
است یا در صورت قطعی برق، اگر کارخانه 
کنستانتره کار نکند اثرات آن تا انتهای زنجیره 

ادامه می یابد.
به گفته رسولیان، قطعی برق و ناترازی 
انرژی باعث کاهش عملکرد کارخانه هایی 
شده که مواد انفجاری برای استخراج از معادن 
را تولید می کنند و به دلیل این محدودیت، 
مدتی استخراج نداشتند. او یادآور می شود: 
امسال دو بار تعطیلی ناشی از کمبود گازوئیل 
داشتیم که اگرچه مدت آن محدود بود ولی 
میزان استخراج ما را کم کرد. تعطیلی ناشی 
از برق و گاز هم باعث تعطیلی واحدهای 
تولیدی کنستانتره و گندله شد ولی از آنجا 
که برای این واحدها برق پاک خریداری کرده 
بودیم، قطعی برق جبران شد اما قطعی گاز، 
 اثرات منفی بالایی در فعالیت صنایع معدنی 

و فولادی داشت. 

بیشترازاینبهصنایعفشارنیاورند 
مدیر مجتمع سنگ آهن سنگان درباره اینکه 
سوخت های جایگزین چه تاثیری در آلایندگی 
هوا دارند، می گوید: وقتی برق و گاز قطع 
می شود، برخی صنایع برای ادامه فعالیت 
شان از گازوئیل و مازوت استفاده می کنند 
که سهم آلایندگی بسیار بالایی دارد یا برخی 

سوخت های جایگزین، آلودگی جدیدی ایجاد 
می کنند.

به گفته او اگرچه قانون، محدودیت هایی 
برای مازوت سوزی در صنایع در نظر گرفته 
است اما گاهی تعطیلی برخی صنایع، اثرات 
زیان باری دارد چرا که گاهی تعطیلی خطوط 
برای برخی واحدهای تولیدی امکان پذیر 
نیست. با وجود اینکه قوانین بازدارنده برای 
مازوت سوزی نیروگاه ها وجود دارد اما وقتی 
نمی شود برق را قطع کرد، مجبور به چشم 

پوشی می شوند. 
رسولیان درباره راهکارهای حل ناترازی 
انرژی توضیح می دهد: این مسئله نیاز به 
منابع و برنامه دارد و باید با محوریت مشارکت 
بخش خصوصی باشد چون دولت به تنهایی 
توان سرمایه گذاری ندارد و بهتر است که 

دولت هم وارد نشود. 
مدیرعامل مجتمع سنگ آهن سنگان تاکید 
می کند: در معدن سنگان با وجود اینکه کل 
میزان برق مصرفی معدن 6 مگاوات هم نیست 
اما مجوز 50 مگاوات برای انرژی خورشیدی 
را گرفتیم یا برخی صنایع هم مجوز برای 
تولید برق از انرژی بادی را گرفتند. اگرچه راه 
اندازی نیروگاه های برقی زمانبر است اما عزم 
دولت بر این است. با توجه به منابع مالی بالای 
آن، بعید است که در کوتاه مدت بتوان مشکل 
بحران ناترازی را حل کرد و در دراز مدت هم 

نیاز به منابع کافی و برنامه ریزی دارد. 
رسولیان با بیان اینکه فشار بر صنایع برای 
رفع ناترازی راهکار خوبی نیست، می گوید: در 
حال حاضر مصرف کل آب کشور توسط صنایع 
2 درصد است و هرچه در صنعت، صرفه جویی 
شود روی 2 درصد این اتفاق می افتد موثر 
است که اثر کمی است. یا مصرف گاز صنایع 
10 درصد است اما رشد مصرف گاز مسکونی 
آنقدر بالاست که صرفه جویی صنایع در گاز، 
جبران کننده مصرف خانگی نیست. پس 
سیاست صرفه جویی باید برای بخش هایی 

باشد که اثر بیشتری دارد.
رسولیان اضافه می کند: در مصرف برق 
هم صنایع 30 تا 35 درصد مصرف دارند و 
60 تا 65 درصد مصارف مسکونی و تجاری 
است. نمی توان همه فشار را روی صنایع آورد 
و با وجود هزینه های بالای انرژی که صنایع 
پرداخت می کنند با ایجاد محدودیت انرژی 
برای صنایع، مشکل ناترازی انرژی را حل کرد، 
باید همه بخش ها را در نظر گرفت. ضمن اینکه 
تعطیلی صنایع یا شهرک ها بخاطر ناترازی 
انرژی، اثر مخربی بر اقتصاد بویژه توری دارد؛ 
آن هم بخش خصوصی کشور ما که جوان و 

آسیب پذیر است.  

ویژه نامه هوای پاک مشهد
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نگاهیبهنقشناوگاناتوبوسرانیدرآلودگیهوا 
اما بد نیست نگاهی به نقش ناوگان اتوبوسرانی در آلودگی 
هوا داشته باشیم؛ برکسی پوشیده نیست که استفاده از وسایل 
حمل ونقل عمومی از جمله اتوبوس های دورن شهری، در کاهش 
استفاده از خودروهای شخصی و در نتیجه تقلیل آلایندگی در 
سطح شهر بسیار موثر است؛ اما این اثرگذاری در کاهش آلایندگی 
منوط به نوسازی ناوگان اتوبوسرانی است؛ یعنی تا زمانی که 
اتوبوس های دیزلی فرسوده در سطح شهر تردد کنند، نه تنها اثری 
بر کاهش آلایندگی نخواهند داشت؛ بلکه یک منبع آلایندگی به 
شمار می روند. اتوبوس هایی که دارای موتورهای قدیمی تر بوده و 
بدون تجهیزات کنترل آلایندگی مناسب کار می کنند، باعث انتشار 
بیشتر آلاینده ها می شوند؛ این اتوبوس ها معمولاً راندمان سوخت 
پایین تری دارند و در نتیجه، میزان بیشتری سوخت مصرف کرده و 

آلاینده های بیشتری تولید می کنند.
در این میان، نقش مدیریت شهری، سرمایه گذاری در راستای 
بهره گیری از ناوگان پاک، استفاده از فناوری های نوین و برنامه ریزی 
بهتر در این زمینه است. استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی 
از جمله اتوبوس ها می تواند به عنوان یک راه حل موثر برای 
کاهش آلودگی هوا و ترافیک شهری عمل کند؛ مشروط بر 
اینکه اتوبوس های فرسوده و دیزلی به تاریخ سپرده شوند و 
شهروندان روزانه از ناوگان به  روز و مجهز استفاده کنند. به طور قطع، 
سرمایه گذاری صحیح و کافی در این عرصه، در نهایت به نفع تمامی 
شهروندان خواهد بود و اثر قابل توجهی در بهبود وضعیت هوایی که 

تنفس می کنیم، خواهد گذاشت.

حدودنیمیازناوگاناتوبوسرانیفرسودهاست 
اواسط اردیبهشت ماه امسال بود که »محسن شریعتی«، 
مدیرعامل سازمان اتوبوسرانی شهرداری مشهد اعلام کرد »حدود 
45 درصد ناوگان اتوبوسرانی مشهد شامل 771 دستگاه اتوبوس 
فرسوده است.« کافی است این جمله را چندبار با خود مرور کنیم 
و هر بار بیشتر به عمق فاجعه پِی ببریم. اگر در این مدت در 
خوش بینانه ترین حالت، نیمی از این ناوگان نوسازی می شد، باز 
هم تاکنون روزانه بیش از 350 دستگاه اتوبوس فرسوده در سطح 
شهر تردد می کردند. یعنی روزانه صدها دستگاه اتوبوس فرسوده 
و آلاینده در سطح شهر فعالیت می کنند و دود بیشتری را روانه 

ریه های مردم می کنند.
اما مدیریت شهری چه اقدامی برای حل این مسئله کرده است؟ 
30 فروردین ماه امسال بود که خبری از سوی »مجید حسین 
نژاد«، رئیس کمیسیون عمران، حمل ونقل و ترافیک شورای 
شهر مشهد مبنی بر انعقاد قرارداد خرید بیش از 450 دستگاه 
اتوبوس جدید برای نوسازی ناوگان اتوبوسرانی این کلانشهر روی 
خط خبرگزاری ها قرار گرفت. حسین نژاد گفته بود طبق توافق 
انجام شده با شرکت تولیدکننده اتوبوس های اسکانیا، قرار است 
تا تیرماه امسال، 59 دستگاه اتوبوس یورو پنج به شهرداری مشهد 
تحویل داده شود. در واقع، طبق این توافق، باید هرماه 15 دستگاه 

اتوبوس به شهرداری تحویل داده می شد.
این در حالی است که به گفته شریعتی، مدیرعامل سازمان 
اتوبوسرانی شهرداری مشهد، تاکنون 45 دستگاه اتوبوس دست 
دوم مربوط به یکی از شرکت های بخش خصوصی، دریافت شده 

و فرایند بازسازی آن آغاز شده است. از این تعداد، تا پایان مهرماه، 
9 دستگاه اتوبوس  بازسازی شده و به چرخه فعالیت بازگشته اند و 
فرایند بازسازی سایر اتوبوس ها نیز تا پایان سال انجام خواهد شد. 
طبق اعلام شریعتی، در مهرماه امسال، پنج دستگاه اتوبوس جدید 
کف کوتاه یورو پنج  نیز، در راستای طرح نوسازی ناوگان اتوبوسرانی 
وارد مشهد شده است. طبق اعلام شریعتی، در مجموع به صورت 
روزانه حدود 130  دستگاه اتوبوس برای تعمیرات مختلف وارد 
تعمیرگاه های اتوبوس رانی می شوند و به همین اندازه نیز روزانه 
اتوبوس از تعمیرگاه های این سازمان خارج می شوند و به چرخه 

فعالیت باز می گردند.

راهکارهایکاهشتاثیرخودروهایفرسوده 
اما راهکارهای کاهش تاثیر خودروهای فرسوده در آلودگی هوا 
چیست؟ اسقاط خودروهای فرسوده و آلاینده و جایگزینی آن ها 
با خودروهای جدیدتر و کم مصرف تر از طریق ارائه مشوق ها، 
یکی از راهکارهای مهم در این زمینه است که البته مشوق باید 
آنقدر قوی باشد که با وضعیت اقتصادی این روزهای مردم، 
انجام این کار را ممکن کند.  بهبود سیستم حمل ونقل عمومی و 
توسعه حمل ونقل عمومی پاک و کارآمد برای کاهش وابستگی به 
خودروهای شخصی، انجام بازرسی فنی دوره ای و اجباری برای 
خودروها و در نهایت، فرهنگ سازی برای افزایش آگاهی عمومی 
در مورد اثرات منفی خودروهای فرسوده و تشویق به استفاده از 
روش های حمل ونقل پایدار، از دیگر راهکارهای حل این موضوع 

به شمار می رود.

مراجعهبیشاز450هزارخودروبهمراکزمعاینهفنی 
مراکز معاینه فنی خودرو نقش بسیار مهمی در حفظ ایمنی و 
کاهش آلودگی هوا دارند. وظایف اصلی این مراکز شامل: بررسی 
ایمنی خودرو و میزان آلایندگی و نیز، بررسی تجهیزات داخلی 
خودروها و در نهایت، صدور گواهی معاینه فنی است. این مراکز 
در بحث بررسی میزان آلایندگی، به اندازه گیری میزان آلاینده های 
خروجی از اگزوز خودرو، بررسی دود خروجی از اگزوز برای اطمینان 
از عدم وجود دود بیش از حد و غیرعادی، بررسی سیستم سوخت 
خودرو برای تشخیص نشتی احتمالی که می تواند باعث آلودگی 
بیشتر و خطر آتش سوزی شود و نیز، بررسی وضعیت مبدل 
کاتالیستی برای اطمینان از عملکرد صحیح آن در کاهش آلایندگی 
می پردازند. »پوریا محمدیان یزدی«، معاون عمران، حمل ونقل و 
ترافیک شهرداری مشهد در خصوص تعداد مراجعه وسیله نقلیه 
در سال به مراکز معاینه فنی به خبرنگار »دنیای اقتصاد« می گوید: 
درحال حاضر 6 مرکز معاینه فنی خودروهای سبک و یک مرکز 
خودروهای سنگین در مشهد فعالیت دارند و آمار مراجعات به این 
مراکز هرساله متفاوت است؛ اما در سال گذشته 453هزار و 321 

تاکسی، خودرو، اتوبوس و... معاینه فنی دریافت کرده اند.

انجامروزانه٧میلیونسفردرمشهد 
محمدیان، تعداد خودروهای دودزایی که از اول سال جاری تا 
پایان آذرماه در سطح مشهد تردد کرده اند را 5٠هزار و ١٨٨ دستگاه 
اعلام می کند که شامل خودروهای سواری، اتوبوس و خودروهای 
حمل پسماند است. وی همچنین، در خصوص تعداد تردد روزانه 
در شهر مشهد می گوید: به طور میانگین، روزانه 7 میلیون سفر 
درون شهری در سطح مشهد رقم می خورد که 40درصد آن، 
مربوط به حمل ونقل عمومی و 60 درصد مربوط به تردد خودروهای 

شخصی است.

برنامهریزیبرایبهروزرسانیسیاههآلودگیهوایشهرمشهد 
»مهدی یعقوبی«، معاون محیط زیست و خدمات شهری 
شهرداری مشهد نیز در خصوص معاینه فنی اتوبوس  و تاکسی های 
شهری به »دنیای اقتصاد« می گوید: برگ معاینه فنی همه 
اتوبوس ها و تاکسی  های سطح شهر بایستی به صورت 6 ماهه 

تمدید شود و رانندگان باید نسبت به این موضوع به موقع اقدام 
کنند.

یعقوبی با بیان اینکه کاهش آلودگی هوا دغدغه ای برای مدیریت 
شهری است و شهرداری مشهد به عنوان اولین کلان شهر کشور با 
انعقاد قراردادی، در حال به روزرسانی سیاهه آلودگی هوای شهر 
است، اذعان می کند: برای به روزرسانی سیاهه آلودگی هوای شهر 
مشهد در سال گذشته قراردادی با دانشگاه فردوسی مشهد منعقد 
شد و در حال حاضر مطالعات این کار بیش از 50 درصد پیشرفت 
داشته است و با توجه به لزوم درج اطلاعات سال 1403 در سیاهه، 

خرداد ماه سال آینده این سیاهه به روزرسانی خواهد شد.
وی می گوید: این مطالعات و به روزرسانی سیاهه آلودگی هوای 
شهر مشهد برای آینده شهر حیاتی است. در واقع، وجود یک سیاهه 
با اطلاعات و داده های به روز برای تصمیم گیری های آتی درباره 
آلودگی هوا نیاز است و به همین علت لازم است که دستگاه ها و 
سازمان های مختلف در ارائه اطلاعات مورد نیاز همکاری لازم را 

داشته باشند.
یعقوبی در خصوص خودروهای دودزا و برخورد با آن ها نیز 
تصریح می کند: طرح برخورد با خودروهای دودزا توسط 6 اکیپ 
در سطح شهر انجام می  شود. نظارت بر اجرای پروژهای عمرانی 
که مشمول پیوست محیط زیستی هستند نیز، در کاهش آلودگی 
محیط و هوا موثر است.ن جمع آوری اطلاعات مربوط به کیفیت 
هوا از ایستگاه های سطح شهر و اندازه گیری و کنترل امواج 
الکترومغناطیس در سطح شهر نیز از دیگر اقدامات در این حوزه 

است.

رفعمسئلهخودروهایفرسوده،مشکلینیستکهآساننشود 
شاید ضرب المثل »مشکلی نیست که آسان نشود«، برای حل 
مسئله آلودگی هوای این روزهای مشهد کمی دور از ذهن باشد؛ 
اما در هر صورت هر مشکلی راه حل یا راهکارهایی دارد که اگر هر چه 
سریعتر به فکر عملیاتی کردن آن ها نباشیم، چه بسا دشواری های 
امروز عمیق تر و حل مسئله سخت تر شود. علاوه بر مسئولان و 
مدیران شهری، مردم نیز باید به این موضوع واقف باشند که هر 
قدمی که امروز در راستای کاهش آلایندگی هوا برمی دارند، یک گام 

رو به جلو در مسیر سلامتی آنان و نسل های آینده است.

»دنیایاقتصاد«،اقداماتمدیریتشهریمشهد
برایرفعمنابعفزایندهآلودگیهوارابررسیمیکند؛

 دود ناوگان فرسوده 
در ریه های مردم مشهد

دنیای اقتصاد، الهام احمدی- وضعیت هوای مشهد در چهار ماه اخیر و همزمان با شروع فصل پاییز، در بسیاری از روزها نفس کشیدن در سطح شهر را برای 
شهروندان مشهدی دشوار کرده است. گروه های حساس نیز با کاهش دما و همزمان، افزایش مازوت سوزی نیروگاه ها، در اغلب روزها با هشدارهایی که 
از سوی اداره کل هواشناسی استان اعلام می شود؛ نباید در سطح شهر تردد کنند.  اما مازوت سوزی نیروگاه ها و آلودگی ناشی از فعالیت واحدهای صنعتی تنها 
یک طرف ماجراست؛ طرف دیگر داستان به وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی و خودروهای شخصی فرسوده و میزان آلایندگی آنها برمی گردد.  خودروهای 
فرسوده به دلیل فناوری قدیمی تر و فرسودگی قطعات، نقش قابل توجهی در افزایش آلودگی هوا داشته و معمولًا مصرف سوخت بالاتری هم دارند. این امر 
میزان آلاینده های منتشر شده در هوا را افزایش می دهد. در خودروهای فرسوده، سیستم های کنترل آلایندگی کارایی خود را از دست داده و دیگر نمی توانند 
آلاینده ها را به طور موثر کاهش دهند. در واقع، خودروهای فرسوده یک عامل مهم در آلودگی هوا هستند و برای بهبود کیفیت هوا و حفظ سلامت عمومی، 

انجام اقدامات جدی و هماهنگ در این حوزه، ضروری است.

 سنگ آهن استخراج شده در این منطقه دارای عیار بالای آهن )Fe( و ناخالصی های کم است 
که آن را برای فرآوری به کنسانتره و گندله مناسب می سازد. این مجتمع دارای زیرساخت های 
متنوعی از جمله خطوطف ریلی اختصاصی، تاسیسات حمل و نقل مواد معدنی، و واحدهای 

تصفیه آب و برق است که برای پشتیبانی از عملیات معدنی و صنعتی ایجاد شده اند.

مجتمع سنگ آهن سنگان، یکی از بزرگترین و 

مهم ترین معادن کشور، تحت مدیریت سازمان 

توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران 

)ایمیدرو(، در حال اجرای برنامه های راهبردی 

خود تا افق ۱۴۰۷ است. 
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این مجتمع در شمال شرقی ایران در استان خراسان رضوی، در منطقه ای به نام »سنگان« در 

فاصله ۳۰ کیلومتری شمال شرقی شهر خواف و حدود ۳۰۰ کیلومتری جنوب شرقی مشهد و 

نزدیک مرز افغانستان واقع شده است و به عنوان یکی از بزرگ ترین مناطق معدنی سنگ آهن 

در خاورمیانه شناخته می شود. ذخایر سنگ آهن در آن حدود ۱.۲ میلیارد تن برآورد شده است 

که از این مقدار، بخشی به صورت سنگ آهن مگنتیت و بخشی به صورت هماتیت وجود دارد. 


